
 

Zp�sob trávení volného �asu žák� v Domov� 
mládeže ve Vizovicích 

 

Pavlína Jur�áková 

 

  Bakalá�ská práce 
2008 
  

   



 



 



ABSTRAKT 

V teoretické �ásti bakalá�ské práce je rozebrána problematika trávení volného �asu dnešní 

mládeže, je v�nována pozornost sociologickým výzkum�m  této oblasti v �R a analýze 

sou�asného stavu v nabídce a využití volno�asových aktivit v DM Vizovice.    

Praktická �ást se v�nuje pr�zkumu zp�sobu trávení volného �asu žák� v DM Vizovice.  

 

Klí�ová slova: volný �as, volno�asové aktivity, funkce volného �asu, výchova, rozvoj 

osobnosti, školská za�ízení pro výchovu mimo vyu�ování, ob�anská sdružení, adolescence, 

mládež,  subkultura mládeže, domov mládeže, zájmová �innost, životní styl. 

 

ABSTRACT 

In the theoretical part of the bachelor project I´m focused on: 

- how teenagers spend their leisure time 

- the sociology research of this field in the Czech Republic 

- an analyse of actual spending of leisure time in DM Vizovice 

My practical purpose was to find how students from Vizovice spend their leisure time. 

 

Keywords: The Leisure Time, The Leisure Time Activity, The Role of Leisure Time, an 

Aducation, The Development of Personality, an Educational Institution except school, The 

Civic Association,  an Adolescence, The Teenagers, The Culture of young people, The 

Residental Halls, The Hobbitry, The Lifestyle.  



D�kuji paní Ing. Mgr. Svatav� Kašpárkové, Ph.D. za vedení práce. D�kuji také svým 

blízkým za trp�livost a  podporu p�i studiu.



OBSAH

ÚVOD....................................................................................................................................8 

I TEORETICKÁ �ÁST......................................................................................................9 

1 VOLNÝ �AS.............................................................................................................10 

1.1 FUNKCE VOLNÉHO �ASU ......................................................................................11 

1.2 VOLNÝ �AS A VÝCHOVA.......................................................................................13 

1.3 VOLNÝ �AS A ŽIVOTNÍ STYL .................................................................................14 

1.4 AKTIVITY VE VOLNÉM �ASE .................................................................................15 

1.5 ŠKOLSKÁ ZA�ÍZENÍ PRO VÝCHOVU MIMO VYU�OVÁNÍ .........................................16 

1.6 OB�ANSKÁ SDRUŽENÍ ..........................................................................................17 
1.6.1 Asociace st�edoškolských klub� �eské republiky .......................................18 
1.6.2 P�ínos �lenství v ASK �R pro naše žáky.....................................................18 

2 SOU�ASNÁ MLÁDEŽ............................................................................................19 

2.1 OBDOBÍ ADOLESCENCE.........................................................................................19 

2.2 SUBKULTURA MLÁDEŽE .......................................................................................20 

3 SOCIOLOGICKÉ VÝZKUMY Z OBLASTI VOLNÉHO �ASU 
MLÁDEŽE................................................................................................................21 

4 DOMOV MLÁDEŽE VIZOVICE..........................................................................22 

4.1 ZÁJMOVÉ KROUŽKY A VOLNO�ASOVÉ AKTIVITY V DM VIZOVICE .......................22 

II PRAKTICKÁ �ÁST .....................................................................................................25 

5 METODOLOGIE VÝZKUMU...............................................................................26 

5.1 ROZVEDENÍ VÝZKUMNÉHO PROBLÉMU DO DÍL�ÍCH OTÁZEK ................................26 

5.2 PROVEDENÍ P�EDVÝZKUMU .................................................................................26 
5.2.1 Vyhodnocení p�edvýzkumu .........................................................................27 

5.3 SPECIFIKACE DALŠÍHO VÝZKUMNÉHO POSTUPU ...................................................29 
5.3.1 Vyslovení hypotéz........................................................................................30 
5.3.2 Volba výzkumných metod ...........................................................................30 
5.3.3 Stanovení výzkumného vzorku ....................................................................31 

5.4 VYHODNOCENÍ VÝZKUMU ....................................................................................31 
5.4.1 Návratnost vypln�ných dotazník�................................................................31 

5.5 POPIS A ANALÝZA VN�JŠÍCH PODMÍNEK PRO VOLNO�ASOVÉ AKTIVITY ŽÁK� 
V DOMOV� MLÁDEŽE ...........................................................................................32 

5.5.1 Spokojenost žák� a rodi�� s nabídkou zájmových kroužk� ........................32 
5.5.2 Spokojenost žák� a rodi�� s možnostmi kulturního, sportovního a 

spole�enského vyžití v DM..........................................................................33 
5.5.3 Spokojenost žák� a rodi�� s klimatem v DM ..............................................33 
5.5.4 Pobyt  žák� v DM ........................................................................................34 
5.5.5 Spokojenost žák� a rodi�� s vybavením audio, video a výpo�etní 

technikou ......................................................................................................34 
5.5.6 Spokojenost žák� a rodi�� s �lenstvím v ASK ............................................35 
5.5.7 Spokojenost žák� a rodi�� s informovaností o p�ipravovaných akcích 

v DM ............................................................................................................35 



5.5.8 Zájmová �innost, která v DM chybí.............................................................36 
DÍL�Í ZÁV�R ....................................................................................................................37 

5.6 SUBJEKTIVNÍ P�EDPOKLADY ŽÁK� K TRÁVENÍ SVÉHO VOLNÉHO �ASU ................37 
5.6.1 Spokojenost žák� s množstvím svého volného �asu....................................38 
5.6.2 Spokojenost se zp�sobem trávení volného �asu ..........................................38 
5.6.3 Ú�ast žák� v zájmových kroužcích..............................................................39 
5.6.4 Sledování televize, videa a DVD .................................................................39 
5.6.5 Podpora rodiny .............................................................................................40 
5.6.6 Jak žáci hodnotí vliv financí na trávení volného �asu?................................40 
5.6.7 Volný �as trávený doma o víkendu..............................................................41 
5.6.8 P�ání žák� týkající se aktivit ve volném �ase ..............................................42 

5.7 DÍL�Í ZÁV�R ........................................................................................................43 

5.8 �ASOVÝ SNÍMEK B�ŽNÉHO DNE ŽÁKA V DM VIZOVICE .......................................43 

5.9 DÍL�Í ZÁV�R ........................................................................................................45 

ZÁV�R................................................................................................................................46 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..............................................................................47 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL� A ZKRATEK .....................................................48 

SEZNAM OBRÁZK� .......................................................................................................49 

SEZNAM TABULEK........................................................................................................50 

SEZNAM P�ÍLOH............................................................................................................51 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 8 

 

ÚVOD 

IIImmmpppuuulllssseeemmm   kkkeee   zzzppprrraaacccooovvvááánnnííí    tttooohhhoootttooo   tttééémmmaaatttuuu   dddooo   bbbaaakkkaaalllááá���ssskkkééé   ppprrráááccceee   mmmiii   bbbyyylllaaa   mmmááá   ppprrrooofffeeessseee   

vvvyyyccchhhooovvvaaattteeelllkkkyyy   vvv   dddooommmooovvv���    mmmlllááádddeeežžžeee   ppp��� iii    sssttt���eeedddnnnííí    ššškkkooollleee   aaa   zzzeeejjjmmmééénnnaaa   ssskkkuuuttteee���nnnooosssttt ,,,    ssseee   kkkttteeerrrooouuu   ssseee   

ssseeetttkkkááávvvááámmm   ssspppooollluuu   ssseee   sssvvvýýýmmmiii   kkkooollleeegggyyynnn���mmmiii      kkkaaažžždddooodddeeennnnnn��� ,,,    aaa   tttooouuu   jjjeee   vvveeelllmmmiii   nnnííízzzkkkááá   aaa   rrroookkk   oooddd   rrroookkkuuu   

kkkllleeesssaaajjj ííícccííí    úúú���aaasssttt    nnnaaašššiiiccchhh   žžžááákkk���    vvv   zzzááájjjmmmooovvvýýýccchhh   kkkrrrooouuužžžcccíííccchhh   aaa   jjj iiinnnýýýccchhh   vvvooolllnnnooo���aaasssooovvvýýýccchhh   aaakkktttiiivvviii tttáááccchhh...       

PPPrrraaacccooovvvaaattt    sss   mmmlllááádddeeežžžííí    jjjeee   kkkrrrááásssnnnááá,,,    aaallleee   nnnááárrrooo���nnnááá   ppprrráááccceee...       TTTééétttooo   ��� iiinnnnnnooosssttt iii    ssseee   vvv���nnnuuujjjiii    jjj iiižžž   vvvíííccceee   nnneeežžž   dddvvvaaaccceeettt    

llleeettt ...    ZZZeee   sssvvvééé   ppprrraaaxxxeee   aaa   zzz   vvvlllaaassstttnnnííí    zzzkkkuuušššeeennnooosssttt iii    mmmooohhhuuu   pppoootttvvvrrrdddiiittt ,,,    žžžeee   zzzíííssskkkaaattt    žžžááákkkyyy   ppprrrooo   vvvooolllnnnooo���aaasssooovvvééé   

aaakkktttiiivvviii tttyyy   jjjeee   vvv   pppooosssllleeedddnnníííccchhh   llleeettteeeccchhh   ssstttááállleee   ooobbbtttííížžžnnn��� jjjšššííí ...    

���aaasssyyy   ssseee   mmm���nnnííí ,,,    mmm���nnnííí    ssseee   ssspppooollleee���eeennnssskkkééé   hhhooodddnnnoootttyyy,,,    žžžiiivvvoootttnnnííí    ssstttyyylll ,,,    mmmooorrrááálllnnnííí    aaa   sssoooccciiiááálllnnnííí    nnnooorrrmmmyyy...    DDDnnneeešššnnnííí    

mmmlllááádddeeežžž   jjjeee   jjj iiinnnááá   nnneeežžž   bbbyyylllaaa   ppp���eeeddd   dddvvvaaaccceeettt iii    llleeetttyyy,,,    vvvyyyvvvíííjjj ííí    ssseee   zzzááárrrooovvveee			    sss   vvvýýývvvooojjjeeemmm   ssspppooollleee���nnnooosssttt iii ,,,       ppp���sssooobbbííí    

nnnaaa   nnniii    vvvšššeeeccchhhnnnyyy   ssspppooollleee���eeennnssskkkééé   zzzmmm���nnnyyy...    ZZZaaammmyyysssllleeelllaaa   jjjssseeemmm   ssseee   nnnaaaddd   sssooouuu���aaasssnnnooouuu   mmmlllááádddeeežžžííí    aaa   nnnaaaddd   jjjeeejjj ííímmm   

vvvzzztttaaahhheeemmm   kkk   vvvooolllnnnééémmmuuu   ���aaasssuuu...    IIInnnfffooorrrmmmaaaccceee   ooo   bbb���žžžnnnééémmm   ccchhhooovvvááánnnííí    aaa   tttyyypppiiiccckkkýýýccchhh   aaakkktttiiivvviii tttáááccchhh   bbb���hhheeemmm   dddnnneee   

vvv   dddooommmooovvv���    mmmlllááádddeeežžžeee   mmmooohhhooouuu   bbbýýýttt    ddd��� llleeežžžiii tttooouuu   vvvssstttuuupppnnnííí    iiinnnfffooorrrmmmaaacccííí    ppprrrooo   llleeepppšššííí    pppooorrrooozzzuuummm���nnnííí    

sssuuubbbjjjeeekkktttiiivvvnnnííímmmuuu   sssvvv��� tttuuu   nnnaaašššiiiccchhh   žžžááákkk��� ...    ZZZááájjjmmmyyy   aaa   aaakkktttiiivvviii tttyyy   jjjeeedddiiinnnccceee   tttooottt iiižžž   nnnaaavvvaaazzzuuujjjííí    nnnaaa   hhhooodddnnnoootttooovvvooouuu   

ooorrriiieeennntttaaaccciii ,,,    kkkuuullltttuuurrruuu   aaa   zzzppp���sssooobbb   žžžiiivvvoootttaaa   jjjeeehhhooo   rrrooodddiiinnnyyy...       

CCCíííllleeemmm   ttteeeooorrreeettt iiiccckkkééé   ���ááásssttt iii    mmmééé   bbbaaakkkaaalllááá���ssskkkééé   ppprrráááccceee   jjjeee   vvvyyymmmeeezzzeeennnííí    zzzááákkklllaaadddnnníííccchhh   pppooojjjmmm���    tttýýýkkkaaajjj ííícccíííccchhh   ssseee   

ppprrrooobbbllleeemmmaaatttiiikkkyyy   vvvooolllnnnéééhhhooo   ���aaasssuuu   aaa   dddááállleee   ppprrrooovvveeedddeeennnííí    rrreeešššeeerrršššeee   ooodddbbbooorrrnnn���    zzzaaammm������eeennnééé   lll iii ttteeerrraaatttuuurrryyy   vvvzzztttaaahhhuuujjjííícccííí    

ssseee   kkk   dddaaannnééémmmuuu   tttééémmmaaatttuuu...    CCCíííllleeemmm   ppprrraaakkktttiiiccckkkééé   ���ááásssttt iii    jjjeee   lllééépppeee   nnnaaašššeee   žžžááákkkyyy   pppooozzznnnaaattt ,,,    pppooorrrooozzzuuummm��� ttt    jjj iiimmm,,,    lllééépppeee   

pppoooccchhhooopppiiittt    jjjeeejjj iiiccchhh   pppooottt���eeebbbyyy,,,    ssseeezzznnnááámmmiiittt    ssseee   sss   jjjeeejjj iiiccchhh   nnnááázzzooorrryyy   aaa   pppooossstttooojjj iii    kkk   vvvooolllnnnééémmmuuu   ���aaasssuuu,,,    zzzjjj iiisssttt iii ttt ,,,    jjjaaakkk   

sssvvv��� jjj    vvvooolllnnnýýý   ���aaasss   vvv   dddooommmooovvv���    mmmlllááádddeeežžžeee   tttrrrááávvvííí ,,,    jjjaaakkkýýýmmm   ��� iiinnnnnnooosssttteeemmm   ssseee   vvv���nnnuuujjjííí    dddooommmaaa   ooo   vvvíííkkkeeennnddduuu,,,    jjjaaakkkééé   

mmmaaajjj ííí    zzzááájjjmmmyyy,,,    zzzááálll iiibbbyyy,,,    jjjaaakkkááá   jjjsssooouuu   jjjeeejjj iiiccchhh   ppp���ááánnnííí    tttýýýkkkaaajjj ííícccííí    ssseee   tttrrrááávvveeennnííí    vvvooolllnnnéééhhhooo   ���aaasssuuu   aaa   pppoookkkuuusssiii ttt    ssseee   tttaaakkk   

ooosssvvv��� ttt lll iii ttt    ddd���vvvooodddyyy,,,    ppprrrooo���    jjjeee   nnnaaašššeee   nnnaaabbbííídddkkkaaa   zzzááájjjmmmooovvvýýýccchhh   aaakkktttiiivvviii ttt    vvv   dddooommmooovvv���    mmmlllááádddeeežžžeee   ppp��� ííí lll iiiššš   

nnneeeooossslllooovvvuuujjjeee...    

SSSvvvooojjjiii    ppprrráááccciii    jjjssseeemmm   pppooojjjaaalllaaa   jjjaaakkkooo   ppp��� ííípppaaadddooovvvooouuu   ssstttuuudddiiiiii    DDDooommmooovvvaaa   mmmlllááádddeeežžžeee   vvveee   VVViiizzzooovvviiicccíííccchhh   aaa   vvv������ ííímmm,,,    žžžeee   

bbbuuudddeee   mmmíííttt    ppprrraaakkktttiiiccckkkýýý   ppp��� ííínnnooosss   ppprrrooo   vvvšššeeeccchhhnnnyyy   pppeeedddaaagggooogggiiiccckkkééé   ppprrraaacccooovvvnnníííkkkyyy   nnnaaašššeeehhhooo   zzzaaa��� ííízzzeeennnííí    aaa   zzzeeejjjmmmééénnnaaa   

pppaaakkk   ppprrrooo   žžžááákkkyyy   sssaaammmoootttnnnééé,,,    aaa   tttooo   vvvyyytttvvvooo���eeennnííímmm   cccooo   mmmooožžžnnnááá   nnneeejjj llleeepppšššíííhhhooo   ppprrrooosssttt���eeedddííí    ppprrrooo   jjjeeejjj iiiccchhh   vvvýýýccchhhooovvvuuu   aaa   

ooosssooobbbnnnooossstttnnnííí    rrrooozzzvvvooojjj ,,,    ppp��� iiizzzppp���sssooobbbeeennnííímmm   nnnaaašššííí    nnnaaabbbííídddkkkyyy   zzzááájjjmmmooovvvýýýccchhh   ��� iiinnnnnnooosssttt ííí    aaa   kkkrrrooouuužžžkkk���    tttaaakkk,,,    aaabbbyyy   lllééépppeee   

sssppplll			ooovvvaaalllaaa   ooo���eeekkkááávvvááánnnííí    nnnaaašššiiiccchhh   žžžááákkk���       aaa   uuussspppoookkkooojjjooovvvaaalllaaa   jjjeeejjj iiiccchhh      ppp���ááánnnííí    aaa   pppooottt���eeebbbyyy...    



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 9 

 

I.  TEORETICKÁ �ÁST 
 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 10 

 

1 VOLNÝ �AS  

Každému �lov�ku je s jeho p�íchodem na sv�t vym��en ur�itý �as k životu. Jakým 

zp�sobem a v jaké kvalit� bude jednotlivé �asové úseky svého života napl	ovat, záleží na 

jeho fyzických a duševních možnostech a na rodinném a spole�enském prost�edí, ve 

kterém vyr�stá. 

Historický vývoj spole�nosti zp�sobil rozd�lení lidského �asu na �as pracovní a 

mimopracovní. Díky postupnému zkracování pracovní doby došlo ve spole�nosti  ke 

snižování objemu pracovního �asu a naopak k nar�stání objemu �asu mimopracovního. 

Celkový �as �lov�ka obecn� rozd�lil Tu�ek (2003, s.175) na t�i velké �asové bloky: 

��as pracovní 

��as vázaný -  zahrnuje dojížd�ní a nutné životní nezbytnosti. Je to �as, který souvisí 

s nutností uspokojování biologických a fyziologických pot�eb �lov�ka (spánek, jídlo, 

osobní hygiena, zajišt�ní chodu rodiny a provozu domácnosti a r�zné mimopracovní 

povinnosti). 

��as volný - z kvantitativního hlediska je to ten �asový prostor, který �lov�ku zbývá po 

spln�ní pracovních a mimopracovních povinností a z kvalitativn� obsahového hlediska je 

to komplex t�ch �inností, k jejichž vykonávání se �lov�k rozhodl vícemén� sám ze své 

v�le a vykonává je zpravidla pro n� samé.  

V sou�asné dob� v literatu�e existuje velké množství definic volného �asu. Záleží na tom, 

z jakého pohledu se jednotliví auto�i na pojem volný �as dívají a které hledisko 

up�ednost	ují.  

Podle sociologických kriterií za volný �as považuje Sak (2004, s.59) �as, v n�mž jedinec 

svobodn� na základ� svých zájm�, nálad a pocit� volí svou �innost. Jedná se o tu �ást 

mimopracovního, mimoškolního �asu, která zbude po zabezpe�ení individuálních, 

rodinných, existen�ních a biologických pot�eb.   

Pávková (2003, s.32) definuje volný �as jako dobu, která �lov�ku zbývá po spln�ní 

povinností. Je to oblast svobodné volby každého �lov�ka. Zahrnuje �innosti, které 

vykonáváme dobrovoln�, rádi a p�inášejí nám radost i sebeuspokojení. Odpo�inek, 

rekreaci, zábavu, zájmové �innosti, zájmové vzd�lávání, dobrovolnou, spole�ensky 

prosp�šnou �innost i �asové ztráty s t�mito �innostmi spojené.  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 11 

 

Hofbauer (2002, s.14) vidí volný �as jako �as, kdy �lov�k nevykonává �innosti pod tlakem 

závazk�, jež vyplývají z jeho sociálních rolí, zvlášt� z d�lby práce a nutnosti zachovat a 

rozvíjet sv�j život.  

Podle zp�sobu, jakým auto�i jednotlivých definic chápou a vysv�tlují pojem volný �as,   

rozd�luje Vážanský (1995, s.23) tyto definice do dvou hlavních sm�r�. 

Negativní chápání volného �asu znamená, že volný �as je v tomto p�ípad� pouze zbývající 

doba celkového denního �asu �lov�ka, která z�stala po spln�ní všech jeho pracovních 

povinností, úkolech v domácnosti a po uspokojení základních fyziologických pot�eb.  

Naproti tomu teorie, které vycházejí z pozitivního chápání pojmu volný �as, se zabývají 

obsahovými funkcemi volného �asu pro �lov�ka a spole�nost. Volný �as je 

charakterizován jako disponibilní �asový prostor, ve kterém se individuum m�že nezávisle 

na jakýchkoli povinnostech výhradn� svobodn� realizovat a d�lat to �i ono, k �emu je 

nikdo nenutí a k �emu též není podv�dom� nucen.  

Z hlediska d�tí a mládeže do volného �asu nepat�í vyu�ování a �innosti s ním spojené, 

sebeobsluha, základní pé�e o zevn�jšek a osobní v�ci, povinnosti spojené s provozem 

rodiny, domácnosti nebo výchovného za�ízení i další uložené sebevzd�lávání a další 

�asové ztráty. Sou�ástí volného �asu nejsou ani �innosti zabezpe�ující biologickou 

existenci �lov�ka (jídlo, spánek, hygiena, zdravotní pé�e).  

1.1  Funkce volného �asu 

Každý �lov�k pot�ebuje volný �as k odpo�inku, k na�erpání nových sil a energie, 

k odstran�ní únavy po pracovní nebo studijní �innosti. Ve volném �ase se �lov�k touží 

pobavit, rozptýlit, zm�nit stereotyp všedního pracovního dne, chce zažít n�co zajímavého, 

nového. �innosti, kterými se �lov�k ve svém volném �ase zabývá, p�sobí na celou jeho 

osobnost a rozvíjejí její duševní, t�lesnou i emocionální složku. Jaké jsou tedy funkce 

volného �asu? U r�zných autor� op�t existuje jejich r�zné vymezení. 

Hofbauer (2003, s.14) za hlavní funkce volného �asu považuje:  

� odpo�inek, který je nutný k regenerace pracovní síly 

� zábavu pot�ebnou k regeneraci duševních sil  

� rozvoj osobnosti ke spoluú�asti na vytvá�ení kultury 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 12 

 

Ke stejnému vymezení funkcí, které volný �as plní, se p�iklání také �áp (1993, s.306) a 

dodává, že se tyto funkce volného �asu vzájemn� prolínají. 

Z hlediska realizace výchovy d�tí a mládeže �lení Kavanová a Chudý (2005, s.17) funkce 

volného �asu následovn�: 

���� Výchovn� vzd�lávací funkce - r�znými aktivitami ve volném �ase m�že �lov�k 

získávat nové informace ze všech oblastí spole�enského života, kultury, v�dy, techniky i 

prost�ednictvím médií, �ímž se rozvíjí kognitivní, motorická i afektivní složka jeho 

osobnosti. 

���� Rekrea�n� relaxa�ní funkce - p�i výchov� d�tí a mládeže ve volném �ase musíme 

zohled	ovat také psychohygienická hlediska, zásady pro udržení fyzického zdraví a 

dodržovat zásady bezpe�nosti p�i provozování jednotlivých �inností. 

� Sociální funkce - každý mladý �lov�k touží stát se �lenem n�jaké vrstevnické skupiny, 

n�kam pat�it. Ideálem je, když je to skupina vrstevník� se stejnými nebo podobnými 

zájmy. D�ti a mládež se p�i práci ve skupin� u�í komunikovat, spolupracovat, navazovat 

mezilidské vztahy. Pedagog má možnost p�i práci se skupinou eliminovat p�ípadné 

nedostatky rodinného prost�edí a zajistit, aby všichni její �lenové mohli prezentovat své 

schopnosti, v�domosti, zažili úsp�ch a získali ve skupin� p�im��ený status. 

� Seberealiza�ní funkce - zájmová �innost ve volném �ase umož	uje uspokojovat pot�eby 

a seberealizaci �lov�ka. Každý �lov�k touží po úsp�chu. Úsp�ch je velká motiva�ní síla, je 

to motor, který žene �lov�ka dop�edu, napomáhá rozvíjet nadání a talent. 

� Preventivní funkce - nemalé �ásti mladých lidí se z r�zných d�vod� neda�í vyrovnat se 

p�im��en� s osobními  a  sociálními  požadavky,  konflikty,  školními   problémy  a  

r�znými  náro�nými životními situacemi. Zástupným �ešením a únikem od  reality pak pro 

n� bývá  zneužívání  drog  a alkoholu,  záškoláctví, šikana, vandalismus a další  formy  

nežádoucího chování,  které  spadá do oblasti spole�ensko - patologických jev�. 

�lov�k, který má své zájmy, který se jim pravideln� v�nuje a rozvíjí je, v�tšinou nemá 

žádný d�vod inklinovat k sociáln� patologickému chování. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 13 

 

1.2  Volný �as a výchova 

D�ti a mládež mají relativn� velké množství volného �asu a z výchovných d�vod� je  

žádoucí jeho pedagogické ovliv	ování. V d�tství a v mládí se utvá�í hodnotový systém 

každého �lov�ka, který pak tvo�í základ jeho životního zp�sobu. D�ti a mládež by se m�li 

nau�it vhodným zp�sobem trávit sv�j volný �as a rozumn� ho využívat, protože volný �as 

je p�íležitost pro rozvoj r�zných druh� �inností, kterými se formuje osobnost, získávají se 

nové v�domosti, rozvíjí se schopnosti, dovednosti, zájmy, volní vlastnosti.  

Dob�e p�ipravit dít� na samostatný život není jednoduchý úkol. Cílem výchovy je 

harmonicky rozvíjet a kultivovat �innost, aby vychovávaný dosáhl sv�j životní cíl.  

(Kavanová, Chudý, 2005,  s.20).  

Z pedagogického hlediska má podle Pávkové (2002, s.18)  volný �as d�tí a mládeže a pé�e 

o n�j dva úkoly: 

�Výchovu ve volném �ase, to znamená bezprost�ední napl	ování volného �asu 

smysluplnými aktivitami rekrea�ními i výchovn�-vzd�lávacími. 

�Výchovu k volnému �asu, což je seznámení jedince s množstvím zájmových aktivit, 

poskytne mu v nich základní orientaci a pom�že mu na základ� vlastních zkušeností 

v r�zných oborech najít oblast zájmové �innosti, která mu dá možnost uspokojení a 

seberealizace. Vytvá�í tedy návyky pro budoucí trávení volného �asu.  

Výchova ke správnému a ú�elnému trávení volného �asu hraje v sou�asné dob� pro 

�lov�ka d�ležitou roli. Mladý �lov�k se seznamuje se zp�soby chování ve volném �ase a 

u�í se r�zným �innostem. Tyto zp�soby chování postupn� p�ebírá a v pr�b�hu svého života 

je pak dále rozvíjí a prosazuje. 

Spousta (1996, s.17) upozor	uje, že je vhodné s výchovou k volnému �asu a výchovou ve 

volném �ase za�ít již od nejútlejšího mládí a p�edevším pak pokra�ovat ve škole, kde žák 

p�ijímá již metodicky ut�íd�né informace. Velkou roli v tomto procesu sehrávají i 

mimoškolní výchovná za�ízení a organizace.  

Míra ovliv	ování volného �asu d�tí a mládeže závisí na v�ku, mentální vysp�losti i na 

charakteru rodinné výchovy. 

V p�edškolním období musí být �as dít�te organizován, své místo mají hra, odpo�inek, 

zábava. Povinnosti dít�te jsou determinovány zp�sobem života jeho rodiny.  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 14 

 

V mladším školním v�ku na prvním stupni základní školy je volný �as také organizován 

dosp�lými. Dít� ve starším školním v�ku na druhém stupni základní školy je již 

samostatn�jší a má tendence nakládat se svým volným �asem podle svého rozhodnutí. 

V období dospívání dochází k sebeuv�domování, dospívající chce rozhodovat samostatn�. 

Výchova p�echází v tomto období do sebevýchovy. P�i práci a mládeží je d�ležité 

dodržovat princip dobrovolnosti.  

V dosp�losti je trávení volného �asu determinováno spole�ensko-ekonomickou situací 

každého jedince. Ve v�ku stárnutí a stá�í se volný �as podílí na celkové 

psychofyziologické kondici a je v p�ímém vztahu k pocitu životní pohody �lov�ka.   

1.3  Volný �as a životní styl  

Smysluplné a aktivní trávení volného �asu pat�í ke zdravému životnímu stylu �lov�ka. 

Bohatý a smyslupln� trávený volný �as zvyšuje kvalitu života jednotlivce i celé 

spole�nosti. Životní styl zahrnuje hodnotovou orientaci �lov�ka a projevuje se v jeho 

chování i ve zp�sobu využívání a ovliv	ování materiálních i sociálních životních 

podmínek. 

Termín zp�sob života Tu�ek (2003, s.168) vysv�tluje jako strukturovaný souhrn relativn� 

ustálených praktik, zp�sob� realizace �inností a zp�sob� chování v r�zných sférách lidské 

existence. Konkrétní podoba životních zp�sob� je podle Tu�ka (2003) ovliv	ována 

v zásad� dv�ma faktory:  

� Vn�jšími životními podmínkami, jakýmisi mantinely, ve kterých se život �lov�ka 

pohybuje a které nazna�ují možnosti a meze pro �innosti a zp�soby chování. 

� Vnit�ním faktorem, což je �lov�k jako konkrétní subjekt životního zp�sobu, jeho 

osobnost se všemi pot�ebami, hodnotami, dovednostmi, zkušenostmi, schopnostmi, 

ambicemi, postoji, …V té mí�e, v jaké se liší jednotlivci, liší se i jejich reakce na stejnou �i 

obdobnou situaci.  

Zp�sob trávení volného �asu lidí je ovlivn�n také vývojem spole�nosti. V posledních 

letech došlo ve spole�nosti k velkým zm�nám. Došlo ke zm�nám hodnot prosazovaných i 

odsuzovaných spole�ností, došlo ke zm�nám  hodnotových orientací jednotlivc� a 

sou�asn� k výraznému rozší�ení prostoru pro svobodnou volbu v jakékoliv oblasti tedy i 

v oblasti trávení volného �asu. Rozvíjí se v�da a technika, rozvíjí se podnikání, možnosti 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 15 

 

cestování, osobní po�íta�e, mobily, a to vše se samoz�ejm� také odráží v kvalit� i náplni 

volného �asu.  

Tu�ek (2003, s.170) shrnuje prom�ny životního zp�sobu v naší spole�nosti po roce 1990 

do t�ech základních trend�: 

� p�echod od zna�né uniformity k pluralit�, rozší�ení spektra možných variant životních 

zp�sob�, tak svobody volby samotné (demokratizace spole�nosti). 

� diferenciace objektivních podmínek a z toho vyplývající diferenciace zp�sob� života, 

založena na univerzálních kriteriích typu v�ku, pohlaví, ale také na ekonomických a 

sociálních možnostech  r�zných lidí. 

� výrazný nár�st významu ekonomické a sociáln� ekonomické diferenciace zp�sob� života 

a rozší�ení konzumních tendencí. 

Pávková (2002, s.29) �lení lidi z hlediska volného �asu podle toho, jakou hodnotu volnému 

�asu p�isuzují. 

� Pro n�které lidi je nejv�tší hodnotou práce, volný �as n�kdy posuzují jako n�co 

nepat�i�ného a nesprávného. Pln�ní povinností chápou jako své životní poslání, �asto sami 

sebe p�et�žují a nedokážou odpo�ívat bez vý�itek sv�domí.  

� Pro jiné lidi jsou podstatnou a nejvýznamn�jší životní náplní �innosti ve volném �ase, 

osobní koní�ky nebo r�zná zábava. Pracovní povinnosti chápou jako nutné zlo.  

D�ti a mládež se u�í od svých rodi�� žít ur�itým zp�sobem, do jisté míry p�ebírají životní 

styl svých rodi��. Životní styl, ve kterém je vztah �lov�ka k trávení volného �asu n�jakým 

zp�sobem narušen, je pro �lov�ka z dlouhodobého hlediska rizikový po stránce psychické, 

fyzické i sociální. �lov�k se tak p�ipravuje o psychohygienické a rekrea�ní ú�inky volného 

�asu. Bylo by tedy ideální, kdyby �lov�k dokázal uvést do rovnováhy pracovní povinnosti 

a sv�j volný �as. 

1.4  Aktivity ve volném �ase 

Každý �lov�k prožívá a napl	uje �innostmi sv�j volný �as podle svých p�edstav.  Aktivity 

ve volném �ase by m�l �lov�k d�lat protože chce, protože mu p�inášejí radost a 

uspokojení, ne proto, že musí. Sou�asná spole�nost p�ináší lidem mnohem více volnosti a 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 16 

 

nových podn�t�, a proto je d�ležité ukázat d�tem a mládeži kvalitu t�chto podn�t� a 

nazna�it jim správnou cestu.  

Mezi �innostmi ve volném �ase se podle �ápa (1993, s.307) rozlišují �innosti oddychové a 

zábavní a naproti tomu �innosti zájmové. Pro výchovu a formování osobnosti jsou zvláš
 

d�ležité �innosti zájmové, které se týkají vždy ur�ité oblasti skute�nosti nebo praxe, 

realizují se dlouhodob� a se silnou motivací, kladou zvýšené požadavky na psychické 

p�edpoklady, takže mají výrazné ú�inky formativní, poskytují zna�nou p�íležitost 

k uspokojení �lov�ka v jeho nejr�zn�jších pot�ebách v�etn� pot�eby seberealizace, mohou 

se stát východiskem pro profesionální vývoj jedince a pro jeho p�ínos �len�m rodiny. 

Volný �as z hlediska d�tí a mládeže je �as mimo vyu�ování, kdy se jim naskýtá mnoho 

možností a aktivit, které mohou, ale nemusí d�lat. Zájmová �innost ve volném �ase má 

r�znou míru organizovanosti. Hovo�íme o �innostech spontánních, p�íležitostných a 

pravidelných.  

Každý druh �innosti ve volném �ase má mít podle Spousty (1996, s.33-34) svou ideální 

délku, aby m�l relaxa�ní charakter a nemusel být provád�n s volním úsilím.  

Sak (2004, s.59) upozor	uje na to, že v d�tství a mládí je �lov�k schopen zajímat se o 

široké spektrum aktivit. V dosp�losti se již tato pluralita zájmových �inností snižuje. Práv� 

z tohoto d�vodu má velký význam obsahové napl	ování volného �asu d�tí a mládeže. 

�innosti �lov�ka ve volném �ase jsou výrazem jeho subjektivní stránky, jeho pot�eb a 

zájm�.  

�innosti ve volném �ase by m�ly p�ispívat k utvá�ení pozitivních mezilidských vztah�, 

podporovat zdravý t�lesný a duševní vývoj �lov�ka, rozvíjet všechny stránky jeho 

osobnosti, t�lesné a duševní vlastnosti i sociální vztahy. 

1.5  Školská za�ízení pro výchovu mimo vyu�ování 

Formování osobnosti d�tí a mládeže ovliv	uje spole�enské prost�edí i podmínky, ve 

kterých  sv�j volný �as d�ti a mládež tráví. Na prvním míst� je to záležitost rodiny, ale 

sama rodina výchovu ve volném �ase svých d�tí zabezpe�it nem�že. Mladí lidé se tedy 

formují nejen v rodinném prost�edí, ale také v dob� mimo vyu�ování a mimo rodinu.  Mezi 

školská za�ízení, která zabezpe�ují výchovu mimo vyu�ování, pat�í školní družina a školní 

klub, st�edisko volného �asu d�tí a mládeže a domov mládeže.  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 17 

 

�Školní družina a školní klub jsou za�ízení, která pe�ují v pr�b�hu školního roku o d�ti 

zam�stnaných rodi��. Školní družiny jsou ur�eny d�tem na 1. stupni základní školy a 

zajiš
ují základní pé�i a dohled nad d�tmi. Školní kluby navšt�vují d�ti ze 2. stupn� 

základních škol, pracují na principu dobrovolnosti a poskytují ve srovnání s družinami 

d�tem vzhledem k jejich v�ku více volnosti a samostatnosti. Nápl	 �inností ve školním 

klubu by m�la být natolik pestrá, aby si každý žák mohl vybrat.   

Ve školní družin� i ve školním klubu se uskute�	ují �innosti, které specifickým zp�sobem 

navazují na �innost základní školy. Podle Pávkové (2002, s.112) jsou to �innosti 

odpo�inkové, rekrea�ní, zájmové, sebeobslužné, ve�ejn� prosp�šné a p�íprava na 

vyu�ování.  

����St�ediska pro volný �as d�tí a mládeže jsou za�azována také do sít� školských za�ízení. 

Jejich posláním je napl	ovat  rekrea�ní a výchovn�-vzd�lávací funkci širokou zájmovou 

p�sobností. Zájmové oblasti jsou rozd�leny do skupin na spole�enskov�dní, 

estetickovýchovné, t�lovýchovné a sportovní, turistické, technické a  p�írodov�dné.   

����Domovy mládeže jsou ur�eny žák�m st�edních a vyšších odborných škol a navazují na 

obsah vzd�lávací práce st�ední školy. Zajiš
ují žák�m ubytování, stravování a 

kvalifikovaným výchovným vedením p�sobí na rozvíjení osobnosti žák�, jejich 

seberealizaci v zájmových �innostech v dob� osobního volna a vytvá�ení studijních návyk� 

p�i p�íprav� do vyu�ování. Vychovatel  má  v domov� mládeže nejen funkci pedagoga, ale 

zastupuje zde  i rodi�e,  proto je v jeho práci d�ležité navázání neformálního vztahu se 

svými žáky, individuální p�ístup k žák�m a vybudování p�átelské atmosféry a d�v�ry 

v domov� mládeže, aby se zde žáci cítili dob�e a bezpe�n�.  Ve výchov� v  DM je pot�ebné 

dbát p�edevším na rozši�ování v�domostí a dovedností žák�, rozvíjení zájm�, aktivit 

samostatnosti a iniciativnosti, formování základních mravních vlastností a utvá�ení správné 

duševní a t�lesné rovnováhy žák�.  

1.6  Ob�anská sdružení 

Po roce 1989, kdy zanikla pionýrská organizace, dochází v �eské republice k obnov� 

mládežnických organizací, které u nás pracovaly do roku 1948. Mezi tyto organizace pat�í 

nap�íklad Junák, YMCA, YWKA, Sokol, Orel. Zárove	 také dochází ke vzniku nových 

ob�anských sdružení. V sou�asnosti u nás pracuje n�kolik ob�anských sdružení, která se 

zabývají prací s d�tmi a mládeží. Jsou to ob�anská sdružení mládeže, jejichž �lenskou 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 18 

 

základnu tvo�í mládež a dále jsou to ob�anská sdružení, jejichž hlavní �inností je práce 

s mládeží. Sdružení d�tí a mládeže jsou dostupná všem zájemc�m  i ze sociáln� slabších 

rodin. Nabízejí široké spektrum �inností a dostate�né množství možností k aktivnímu 

trávení volného �asu d�tí a mládeže. Mají vzd�lávací charakter, u�í spolupráci, 

kamarádství, respektování druhých, empatii a napomáhají svojí �inností k eliminaci 

negativních jev� u mladé generace.  

1.6.1 Asociace st�edoškolských klub� �eské republiky 

Žáci Domova mládeže Vizovice jsou �leny Asociace st�edoškolských klub� �eské 

republiky, o.s. (dále jen ASK �R ). ASK �R je nepolitickým mládežnickým sdružením, 

které usiluje o rozvoj odborných a zájmových aktivit mládeže ve v�ku do 26 let. Má 

celorepublikovou p�sobnost a více jak patnáctiletou tradici. V sou�asné dob� p�sobí na 65 

školách ve v�tšin� kraj� �eské republiky s �lenskou základnou p�esahující 4 000 �len�.  

Podporuje r�zné formy v�decké a technické �innosti mládeže na st�edních školách, 

zejména ve volném �ase. Napomáhá a sjednocuje úsilí mládeže na zakládání klub� 

spole�enských a odborných aktivit. Je místem vým�ny zkušeností, poznatk� a informací o 

�innosti mládeže na st�edních školách. Poskytuje spole�nou platformu pro prosazování 

oprávn�ných pot�eb mládeže, finan�ní prost�edky pro provozní výdaje a aktivity volného 

�asu a reálnou možnost pro uskute�n�ní �ady nápad� a aktivit mládeže v r�zných oblastech 

�innosti. ASK �R byl v roce 2007 ud�len �estný titul „Organizace  uznaná MŠMT pro 

oblast práce s d�tmi a mládeží na léta 2007 až 2010.“ http://www.askcr.cz/ 

1.6.2 P�ínos �lenství v ASK �R pro naše žáky  

Domov mládeže Vizovice se stal p�ed sedmi lety �lenem ASK �R a díky tomuto �lenství 

se nabídka zájmových �inností  a možností volno�asových aktivit v domov� mládeže 

zpest�ila. Po�et volno�asových akcí se zvýšil a zvýšila se také dostupnost t�chto akcí 

žák�m, a to i žák�m z ekonomicky slabších rodin. Z fondu ASK �R každoro�n� 

dostáváme na provoz kroužk�, nákup materiálu, na rozvoj materiáln� technické základny a 

na uskute�n�ní �ady nápad� a aktivit více než 50 tisíc korun. Žák�m z dotací ASK �R 

p�ispíváme na vstupné a jízdné na kulturní a spole�enské akce,hradíme finan�ní zajišt�ní 

sportovních turnaj� a r�zných besed, nakupujeme knihy do knihovny apod.  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 19 

 

2 SOU�ASNÁ MLÁDEŽ 

Každý, kdo pracuje a p�ichází do kontaktu s mladými lidmi, by se jim m�l snažit 

porozum�t. Starší i st�ední generace si utvá�ela a upev	ovala jednotlivé prvky svého 

životního zp�sobu v�etn� trávení volného �asu za zcela jiných spole�enských podmínek a 

okolností. V sou�asné dob� k tomuto porozum�ní mladé generaci nesta�í pouze zkušenosti 

s vlastním dospíváním.   

Mladá generace je podle Tu�ka (2003) podstatn� mobiln�jší a rovn�ž náchyln�jší 

k p�ejímání vzor� u nás d�íve neobvyklých a namnoze po roce 1989 k nám importovaných 

v�etn� tendencí k jejich jednostrannému p�ehán�ní.  

Podle mého mín�ní má dnešní mládež mnohem menší úctu k autoritám, nebojí se otev�en� 

�íci sv�j názor, nebojí se oponovat u�itel�m a vychovatel�m. Sou�asní mladí lidé kladou  

v�tší d�raz na relaxaci a zábavu, cht�jí žít život naplno, cht�jí se bavit a ze sebemenší 

námahy cht�jí vyt�žit co nejvíce.  

B�žnou sou�ástí komunikace mládeže se staly po�íta�e a mobilní telefony, základním 

zdrojem informací je pro ni internet.   

Za mladou generaci je považována v souladu s koncepcí UNESCO v�ková skupina d�tí a 

mladých lidí do 26 let. V souladu s Úmluvou o právech dít�te jsou za d�ti ozna�ovány 

osoby ve v�ku do 18 let, za mládež pak osoby ve v�ku od 18 do 26 let. Tato skupina 

obyvatelstva �eské republiky p�edstavuje zhruba 4 miliony osob.  

2.1  Období adolescence 

Období dospívání se ozna�uje termínem adolescence. Podle Macka (2003, s.9) je to 

období, které tvo�í jakýsi most mezi d�tstvím a dosp�lostí. V�tšinou se za období 

adolescence považuje v�k mezi patnáctým až dvaadvacátým rokem života jedince.  

Po�átek adolescence je spojován s plnou reproduk�ní zralostí jedince. Ukon�ení období 

adolescence je z pohledu sociologie vymezeno dosažením osobní autonomie a p�evzetím 

role dosp�lého. Z pedagogického hlediska je za ukon�ení období adolescence považováno 

ukon�ení vzd�lávání a získání profesní kvalifikace. V období adolescence dochází 

k sebeuv�domování a hledání vlastní identity, což je spojeno se snahou o samostatnost a  s 

touhou rozhodovat sám o sob�. Mladý �lov�k si jasn� uv�domuje své emocionální 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 20 

 

prožitky, své pot�eby, své myšlenky, zabývá se svým sebehodnocením a smyslem svého 

života. Výchova  tomto období p�echází do sebevýchovy.  

V období dospívání nar�stá význam vrstevnických skupin. Absence pozitivních sociálních 

vazeb, nedostatek citu, pocit, že se o m� nikdo nezajímá a nikdo o m� nestojí, opakované 

neúsp�chy ve škole, pocity nudy to jsou vlivy, které formují jedince, s nimiž lze posléze 

lépe manipulovat a kte�í �asto hledají a nalézají možnosti seberealizace v sociáln� 

závadném prost�edí. 

P�i práci s adolescenty by se dosp�lí m�li snažit o nabídku pestrých zájmových  aktivit, p�i 

kterých by m�l každý mladý �lov�k možnost optimálního sebeprosazení, individuálního 

projevu, sociální integrace a plné emocionální reflexe. 

2.2 Subkultura mládeže 

Adolescenti používají specifické výrazové prost�edky, k nimž pat�í specifický slovník a 

užívání specifických výraz� pro vyjad�ování postoj� k jiným lidem, pro hodnocení vztah� 

a chování v ur�itých konkrétních situacích. Užívání slangu je kritériem pro získání statusu 

a prestiže ve vrstevnické skupin� a vyjád�ením p�íslušnosti k ur�ité komunit�. Unikátnost a 

pocit výjime�nosti ve vztahu k ur�ité konven�ní spole�nosti a pocit sounáležitosti ke 

specifické skupin� vrstevník� posiluje ú�es a od�v mladého �lov�ka. Velký význam má 

pro n� také hudba, která vyjad�uje hodnoty, názory a pocity adolescent�.   

V d�sledku vyd�lení adolescence jako relativn� samostatného a specifického období života 

vznikl i fenomén nazývaný subkultura mládeže. 

Termínem subkultura se ozna�uje specifická skupina, která je tv�rkyní a nositelkou 

zvláštních, odlišných norem, hodnot, vzorc� chování a životního stylu.     

Rozvoj kultury a následn� i subkultury mládeže je podle Macka (2003, s.38) markantní 

zejména po  druhé sv�tové válce. Vznikla nejd�íve jako opozice ke kultu�e dosp�lého 

sv�ta, postupn� však získává stále specifi�t�jší a autonomn�jší charakter. V moderních 

spole�nostech dosp�lí do kultury mládeže zasahují jen minimáln� a berou ji bu� jako n�co, 

co je mimo dosah jejich chápání, anebo na ní p�ímo participují a profitují. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 21 

 

3 SOCIOLOGICKÉ VÝZKUMY Z OBLASTI VOLNÉHO �ASU 

MLÁDEŽE  

Zp�sob trávení volného �asu mládeže roste na významu, o �emž sv�d�í mnohé výzkumy, 

které byly v této oblasti u nás i ve sv�t� v posledních letech provedeny.  

Podle šet�ení z poloviny devadesátých let, jak uvádí Hofbauer (2004, s.44), byla v�tšina 

naší populace(52%) s nižším vzd�láním a z menších obcí p�edevším konzumentem médií, 

nesportovala, necestovala, nerozvíjela p�átelské kontakty a jenom 28% respondent� se 

ú�astnilo rodinných výlet�. Tento vzorec chování p�sobil zp�tn� i na celkovou atmosféru 

rodinného života a na p�ístupy d�tí k volnému �asu.  

Podle Saka (2004, s.69-70) koncem devadesátých let dochází k vyhra	ování trávení 

volného �asu. U �ady aktivit se zvyšuje jejich frekvence. Toto vyhra	ování �inností ve 

volném �ase je výrazem ur�itého obratu ve vývoji spole�nosti. Ve spole�nosti probíhá �ada 

diferencia�ních proces�, které ve svém celkovém p�sobení vedou od nivelizované a 

homogenní spole�nosti osmdesátých let ke spole�nosti diverzifikované p�edevším 

majetkov�, ale i sociokulturn�. D�sledkem je jakési ,,rozlomení“ mladé generace. Mezi 

jejími �ástmi vzniká propast, kterou odráží i kvalita trávení volného �asu.   

Sak (2004, s.64) dále udává vý�et nejrozší�en�jších aktivit u mládeže. Podle výzkumu 

z roku 2001 jsou u naší mládeže nejvyšší frekvence aktivit ve v�kové skupin� 15 – 18 let 

tyto:  

Sledování televize, poslech hudby, povídání si s p�áteli, nicned�lání, práce s po�íta�em, 

�etba knih, aktivní sport, sledování videa, studium a p�íprava na školu, chov zví�at, 

návšt�va diskoték, hry, hudební a dramatická �innost, psaní dopis�, návšt�va sportovních 

utkání, návšt�va divadla, návšt�va koncert� populární hudby. 

K pozitivním zm�nám v trávení volného �asu mládeže pat�í r�st �asu v�novaného studiu, 

�ast�jší jsou návšt�vy divadla �i výstav a galerií a také vlastní um�lecké aktivity. 

K nejv�tšímu nár�stu došlo u využívání osobního po�íta�e mládeží. Práce s po�íta�em je 

aktivita, jejíž nár�st nejvýrazn�ji charakterizuje zm�ny v trávení volného �asu mládeže. 

Na druhou stranu nar�stají také frekvence spíše negativních aktivit jako je nicned�lání, 

návšt�va restaurací a využívání hracích automat�. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 22 

 

4 DOMOV MLÁDEŽE VIZOVICE 

Domov mládeže Vizovice (dále jen DM) je ur�en žák�m St�ední školy od�vní a služeb 

Vizovice. V sou�asné dob� je v našem DM ubytováno celkem 180 žák�, z toho pouze 16 

chlapc� a 158 d�v�at, což je dáno obory, které se na naší škole studují. Je to t�íletý u�ební 

obor kade�ník, krej�í, fotograf a �ty�leté studijní obory kosmeti�ka, od�vnictví. Žáci, kte�í 

úsp�šn� ukon�ili n�který z u�ebních obor�, si mohou doplnit st�edoškolské vzd�lání  

dvouletým  nástavbovým  studiem podnikání v oboru.    

V DM Vizovice se o žáky stará sedm vychovatelek. Zajiš
ujeme žák�m ubytování, 

stravování, vedeme je k pravidelné p�íprav� ke studiu a snažíme se v DM vytvá�et 

pozitivní a p�átelské prost�edí, výchovn� na žáky  p�sobit a zajiš
ovat jim pestrou nabídku 

zájmových a volno�asových aktivit. 

Náš DM je domov spíše rodinného typu, naše práce je založena p�edevším na lidském 

vztahu a individuálním p�ístupu k žák�m.  

4.1 Zájmové kroužky a volno�asové aktivity v DM Vizovice 

Vychovatelé v našem domov� mládeže se snaží pro žáky zajistit a p�ipravit mnoho 

zajímavých možností k trávení volného �asu.  

Skladba a nabídka kroužk� je dána p�edevším specializací vychovatelek a také tím, že 

v našem za�ízení jsou ubytována p�evážn� samá d�v�ata.   

V DM Vizovice mají žáci možnost trávit sv�j volný �as v t�chto zájmových kroužcích:  

����Kalanetika – kroužek je ur�en všem zájemc�m o cvi�ení zam��ené na formování 

postavy, ke cvi�ení požívají ú�astníci také mí�e a posilovací gumy.    

����Floorball – do kroužku chodí p�evážn� chlapci, trénují a p�ipravují se na vzájemná 

pravidelná utkání se žáky DM Kle��vka.     

 �Pracovn� technický kroužek – v kroužku si mohou žáci vyrobit r�zné drobné 

p�edm�ty, dárky pro r�zné p�íležitosti. �innosti v kroužku se p�izp�sobují p�áním žák�. 

Využívají se zde r�zné techniky jako je malování na sklo, pískování, ubrousková technika, 

mramorování, výroba sví�ek z v�elího vosku, smaltování, výroba vizovického pe�iva, 

výroba ru�ního papíru..   



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 23 

 

�Výtvarný kroužek – kroužek pracuje rovn�ž podle p�ání svých �len�. Rozvíjí a 

prohlubuje pot�ebné v�domosti a dovednosti v oblasti výtvarné a estetické výchovy. Žáci 

se u�í základ�m r�zných výtvarných technik jako je kresba uhlem, vodovými i 

temperovými barvami. Práce žák� výtvarného kroužku zajiš
ují estetickou výzdobu DM. 

V kroužku se žáci seznámí také s technikami jako je savování, drátování a batikování, 

v�nují se výrob� loutek a výrob�  suché vazby.   

�Kroužek va�ení a pe�ení –  je zam��en na p�ípravu jednoduchých pokrm� teplé a 

studené kuchyn�, dále pak na p�ípravu r�zných pe�ených i nepe�ených dezert�, váno�ního 

a velikono�ního pe�iva a seznamuje ú�astníky kroužku s pravidly zdravé výživy a 

správného stolování.    

�Kroužek ru�ních prací – práce v kroužku je zam��ena na rozvoj estetického cít�ní a 

jemné motoriky žák�, seznamuje zájemce se základy vyšívání, pletení a há�kování. Svou 

�inností se kroužek snaží prakticky využít dovednosti získané na odborném výcviku oboru 

krej�ová a od�vnictví.   

�Kroužek ruského jazyka – žáci se v kroužku nau�í základ�m ruštiny, �tení a psaní 

v azbuce, slovní zásob� a konverzaci. Kroužek pracuje podle u�ebních text� Raduga pro 

st�ední a jazykové školy.  

�Hra na kytaru – kroužek je ur�en jak za�áte�ník�m, tak pokro�ilým. Pod vedením 

zkušené lektorky se žáci v kroužku u�í základy hry na kytaru, akordy a doprovodné 

skladby, p�i vystoupení p�veckého kroužku doprovázejí zp�váky hrou na kytaru. Kytary 

jsme nakoupili z prost�edk� ASK, takže žáci nemusí vlastnit sv�j nástroj, ale mohou si 

kytaru v DM zap�j�it.    

�P�vecký kroužek –  se v�nuje nácviku lidových a folkových písni�ek i písní ostatních 

žánr� podle výb�ru a zájmu žák�. P�vecký kroužek vystupuje v programu p�i r�zných 

p�íležitostech jako je besídka žák� nebo p�ehlídka zájmové a odborné �innosti žák� školy.   

�Posilovna – je sou�ástí domova mládeže. Je za�ízena základními posilovacími stroji a 

ná�adím a poskytuje žák�m možnost každodenního procvi�ení celého t�la. . 

�Knihovna – je také sou�ástí DM. Obsahuje 3 200 svazk� knih nejr�zn�jších žánr� a 

obor�.  V návaznosti na výuku jazyka �eského a díky financím z fondu ASK dopl	ujeme 

pravideln� knižní fond nejen povinnou školní �etbou, encyklopediemi a odbornými 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 24 

 

publikacemi, které žáci využívají k p�íprav� do výuky a odborného výcviku, ale i 

novinkami z krásné literatury.    

�Jednorázové akce v DM - pravideln� po�ádáme pro žáky poznávací exkurze do Prahy 

s návšt�vou muzikálu, návšt�vy divadelních a filmových p�edstavení a výstav. Dále pak 

vycházky do p�írody, výlety do zoologické zahrady, návšt�vy bowlingu a sportovního 

centra, turnaje ve florbalu a stolním tenise s DM Kle��vka. Zajiš
ujeme besedy 

s protidrogovou tematikou v kontaktním centru Onyx Zlín a pro dívky besedy 

s gynekologem. Žáci mají možnost bez omezení využívat t�locvi�nu a po�íta�e 

s internetem.  

Na �ízení zp�sobu života v DM žáci spolupracují a vyjad�ují se také k možnostem trávení 

svého volného �asu prost�ednictvím pravidelných jednání žákovské samosprávy, na která 

každá výchovná skupina  vysílá svého zástupce.   



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 25 

 

II. PRAKTICKÁ �ÁST 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 26 

 

5 METODOLOGIE VÝZKUMU 

Praktická �ást bakalá�ské práce je zam��ena na zjiš
ování zp�sob� trávení volného �asu 

mládeže v DM Vizovice. K �ešení výzkumného problému p�istupuji jako k p�ípadové 

studii.  Cílem výzkumu je porozum�t situaci v oblasti trávení volného �asu a zjistit názor 

žák� na volný �as a volno�asové aktivity v DM. Praktická �ást bakalá�ské práce obsahuje 

pojednání o zvoleném postupu a metodách výzkumu, pak následují výsledky výzkumu, 

jejich interpretace a záv�r. 

5.1 Rozvedení výzkumného problému do díl�ích otázek 

P�edstavy a názory mladých lidí na jakoukoliv oblast života, tedy i trávení volného �asu, se 

�asto liší od p�edstav a názor� starší generace. Cílem výzkumu je, jak již bylo �e�eno, 

porozum�t situaci v DM Vizovice v oblasti trávení volného �asu st�edoškolské mládeže. 

Snahou vychovatelek je vytvá�ení vhodného prost�edí a vhodných podmínek pro zájmovou 

�innost žák�. Myslím si, že nabídka volno�asových aktivit v DM je pestrá, a p�esto je ú�ast 

našich žák� v kroužcích i na jednorázových akcích nízká. Zamyšlením nad p�í�inami 

tohoto jevu, vyvstala �ada díl�ích otázek, na které chci svým výzkumem nalézt odpov�di. 

�Jaký názor mají žáci na podmínky pro trávení volného �asu v našem DM? 

�Kolik volného �asu naši žáci mají? 

�Jakým zp�sobem tráví žáci volný �as na DM?  

�Jakým zp�sobem tráví žáci volný �as doma?  

�Jaké �innosti žák�m v DM chybí? 

�Jak jsou žáci s trávením volného �asu spokojeni? 

�Jak se liší žáci v DM Vizovice ve zp�sobu trávení svého volného �asu od sou�asné 

mládeže v �R? 

5.2   Provedení p�edvýzkumu 

Cílem p�edvýzkumu bylo získat od žák� p�edb�žné informace o tom, jaké mají p�edstavy o 

trávení svého volného �asu. Jak tráví sv�j volný �as doma, jakým aktivitám se v�nují, jaký 

názor mají na podmínky pro trávení volného �asu v DM. Zda jsou z jejich pohledu 

podmínky pro aktivní trávení volného �asu v DM dobré, o jaké �innosti mají zájem, co je 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 27 

 

baví, co jim v DM vyhovuje, jaké kroužky a aktivity naopak postrádají, zda jsou spokojeni 

s nabídkou zájmových �inností a na základ� t�chto informací pak up�esnit dotazníky pro 

vlastní výzkum. V p�edvýzkumu byly použity tyto metody:  

� statistické vyhodnocení pedagogických dokument� Záznam o �innosti kroužku za školní 

rok 2006/2007    

� rozhovor s kolegyn�mi o jejich zkušenostech s vedením kroužk� 

� statistické srovnání údaj� v dokumentaci o zapojení mých dvou skupin žák� do zájmové 

�innosti ve školním roce 2006/2007    

� strukturovaný rozhovor se žáky t�chto dvou skupin. Skupinu KO 2 tvo�í 18 dívek 

studujících 2. ro�ník studijního oboru kosmeti�ka a skupina ozna�ena jako KA 2 je tvo�ena  

13 d�v�aty ze 2. ro�níku u�ebního oboru kade�nice. 

5.2.1 Vyhodnocení p�edvýzkumu 

Obrázek 1   Pr�m�rné po�ty žák� v kroužcích za týden ve školním roce 2006/2007 

8
10

4
283108

115

3
6

3

Kalanetika

Floorball

Výtvarný kroužek 

Pracovn� technický kroužek 

Kroužek va�ení a pe�ení 

Kroužek ru�ních prací 

Kroužek ruského jazyka 

P�vecký kroužek 

Hra na kytaru 

Knihovna

Posilovna 

Nezapojuje se

Z vyobrazených údaj� je z�ejmé, že po�ty žák�, kte�í se za týden �innosti v kroužcích 
pr�m�rn� zú�astnili jsou nízké, tém�� dv� t�etiny žák� se do žádného kroužku nezapojili. 
Tyto údaje jsou získány vyhodnocením  pedagogických dokument� Záznam o �innosti 
kroužku za rok 2006/07. 

Z rozhovoru s pedagogy vyplynulo, že v�tšina z nich vidí naše žáky jako pasivní, bez 

hlubších zájm� o cokoliv, projevující se jako p�ílišní individualisté, prosazující se na úkor 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 28 

 

kolektivu. U pravidelné �innosti v kroužku dlouho nevydrží. P�estože se zpo�átku pro n�co 

nadchnou, brzy toto nadšení opadá a do kroužku jdou jen tehdy, pokud z toho mají n�jaký 

okamžitý užitek a ur�ité materiální výhody. To znamená, že do kroužku p�ijdou nap�íklad 

tehdy, když pro n�koho pot�ebují dárek. V kroužku si mohou vyrobit zdarma n�jaký 

výrobek, který si mohou odnést a jako dárek potom použít. Sv�j volný �as podle pedagog� 

vypl	ují rad�ji nenáro�nými, spíše pasivními �innostmi, ponejvíce je zajímá komunikace 

p�es mobil a po�íta�, povídání si s kamarády, zábava, návšt�va restaurací a diskoték.   

Tabulka 1   znázor	uje srovnání zapojení skupiny student� KO2 a skupiny u�	� KA2 do zájmové 

�innosti  v roce 2006/2007 

Údaje v tabulce jasn� vypovídají o tom, že žáci ze studijního oboru se do zájmové �innosti 
zapojují mnohem více než žáci z u�ebního oboru. P�í�ina bude z�ejm� v rodinném 
prost�edí žák�, zejména v rozdílných zvyklostech a zp�sobu trávení volného �asu rodin. 
Rodiny student� z�ejm� up�ednost	ují aktivn�jší životní styl.      

V�tšina žák� skupiny KA2 i KO2 v rozhovoru uvedla, že je v sou�asné dob� spokojena se 

zp�sobem trávení svého volného �asu a nic podstatného jim v DM nechybí. Chodit do 

Název �innosti 
Žákyn� studijního oboru 

Po�et osob            v % 

Žákyn� u�ebního 

oboru 

Po�et osob         v % 

P�edplatné do divadla 13 72 3 23 

Pravidelná �innost v kroužku 4 22 1 7,5 

Ob�asná �innost v kroužku 10 55 5 38 

Vycházka do p�írody 14 78 1 7,5 

Celodenní exkurze do Prahy 9 50 0 0 

Ú�ast na sportovním odpoledni 6 33 4 31 

Ú�ast na filmovém p�edstavení 8 44 2 15 

Ú�ast na akademii školy 17 94 13 100 

Návšt�va zámku 6 33 2 15 

Ú�ast na besed� s gynekologem 15 83 9 69 

Pe�ení a zdobení perník� 9 50 8 61,5 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 29 

 

kroužk� pravideln� je nebaví, lepší se jim zdají být jednorázové akce a �innosti, kterých se 

mohou zú�astnit pokud mají náladu, a když se jim nechce, chodit tam nemusí.  

Volný �as si v�tšina dotázaných p�edstavuje jako �as, kdy mohou d�lat, co je baví a 

zajímá, nikdo jim do toho nemluví, mohou se rozhodovat sami, �emu se budou v�novat a 

s kým. Jako oblíbené �innosti v DM uvád�li respondenti povídání si s kamarády, poslech 

hudby, spánek, vycházky, po�íta�, internet. Pocity nudy n�kte�í na DM zažívají, ale jsou 

líní n�co d�lat. Tito žáci uvedli, že se nudí �asto i doma, protože podle svých slov je nic 

nebaví. Zdá se jim to b�žné, protože nudu ob�as zažívá úpln� každý.  Na otázku jak by 

cht�li volný �as trávit, mnoho žák� odpov�d�t v�bec nedokázalo. Doma tráví sv�j volný 

�as v�tšinou podobn� jako na DM, ale navíc pomáhají rodi��m, v�nují se p�átel�m a chodí 

na diskotéky.   

Mnoho dotázaných na otázku trávení volného �asu s rodinou k mému p�ekvapení uvedlo, 

že s rodinou volný �as netráví, protože si spolu nerozumí, anebo nemají spole�né zájmy a 

dostatek �asu.   

5.3 Specifikace dalšího výzkumného postupu 

Ve výzkumu zjišt�ní p�í�in a vysv�tlení jevu nízké ú�asti našich žák� v zájmové �innosti, 

jsem dále  navázala na údaje získané p�edvýzkumem.  

� První �ást výzkumu zjiš
uje, jaké jsou podle mín�ní žák� a jejich rodi�� v našem DM 

vn�jší podmínky pro volno�asové aktivity.  

� Druhá �ást výzkumu je zam��ena na zjišt�ní subjektivních p�edpoklad� žák�  

k aktivnímu trávení  svého volného �asu.  

� T�etí �ást výzkumu je v�nována sestavení �asového snímku b�žného dne pr�m�rného 

žáka v domov� mládeže.  

Použila jsem kvantitativní výzkum. Šet�ení bylo provedeno dotazníkovou metodou. 

Myslím si, že tento typ výzkumu je pro zkoumání daného tématu nejvhodn�jší, protože 

umož	uje oslovení všech žák� a všech jejich rodi�� a získání velkého množství informací, 

názor� a p�ipomínek pot�ebných k nalezení odpov�dí na vyslovené díl�í otázky.  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 30 

 

5.3.1 Vyslovení hypotéz       

Na základ� údaj� získaných kvalitativn� provedeným p�edvýzkumem a na základ� mých 

zkušeností (v domov� mládeže s našimi žáky v podstat� žiji),  byly vysloveny tyto 

hypotézy:  

�H1  DM Vizovice poskytuje žák�m vhodné podmínky a vytvá�í vhodné prost�edí pro 

aktivní trávení volného �asu. 

�H2 Zapojení žák� do zájmové �innosti v DM je ovlivn�no p�edevším rodinným 

prost�edím a životním stylem rodiny, ve které vyr�stají. 

�H3 Žáci v DM Vizovice se výrazn� neliší ve zp�sobu trávení svého volného �asu od 

sou�asné mládeže v �R. 

Ze stanovených hypotéz je ve výzkumu dále vycházeno. Výzkum se snaží ov��it, zda jsou   

hypotézy pravdivé nebo ne. 

5.3.2 Volba výzkumných metod 

Jako výzkumný nástroj jsou použity dotazníky, které jsou sestaveny z otev�ených i 

uzav�ených otázek, kde je každá položka vyjád�ena �ty�stup	ovou verbální škálou. 

Vypracovala jsem dva druhy dotazník�, a to dotazník pro rodi�e a dotazník pro žáky.  

�Struktura dotazníku pro žáky je složena z šestnácti otázek, které jsou zam��eny na 

zkoumání dvou oblastí dané problematiky. Otázky jedna až osm zkoumají kvalitu vn�jších 

podmínek pro volno�asové aktivity žák�.  

Otázky dev�t až šestnáct jsou zam��eny na zkoumání subjektivních p�edpoklad� žák� 

k aktivnímu prožívání volného �asu a na jejich p�ání týkající se volno�asových aktivit.  

Sou�ástí dotazníku pro žáky je také formulá�, který jsem vytvo�ila pro sestavení �asového 

snímku b�žného dne pr�m�rného žáka v DM. Respondent�m jsou v n�m nabízeny r�zné 

�innosti a aktivity, ze kterých mají vybrat ty, kterým se v DM v�nují a mají z nich sestavit 

�asový snímek svého b�žného dne na DM.     

�Dotazník pro rodi�e obsahuje osm otázek, které zjiš
ují názory rodi�� na kvalitu 

prost�edí a vhodné podmínky k trávení volného �asu žák� v DM Vizovice. 

Odpov�di rodi�� a žák� jsou statisticky vyhodnoceny a pro lepší p�ehlednost 

interpretovaných výsledk� jsou použity grafy, ve kterých je provedeno procentuální 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 31 

 

srovnání �etnosti odpov�dí žák� a rodi�� u otázek jedna až osm. P�i  vyhodnocení 

odpov�dí žák� na otázky dev�t až šestnáct jsou v grafech porovnány odpov�di žák� 

studijních a u�ebních obor�.      

5.3.3 Stanovení výzkumného vzorku 

Základní výzkumný soubor tvo�í: 

�Všichni ubytovaní žáci v DM Vizovice, což znamená 180 žák�.  

�Všichni rodi�e našich ubytovaných žák�, což p�edstavuje 180 rodi��. 

Podsoubory tvo�í:  

�Žáci studijních obor�  

�Žáci u�ebních obor� 

5.4 Vyhodnocení výzkumu 

Výsledky výzkumu jsou pro lepší p�ehlednost vyhodnoceny ve t�ech �ástech.  

�V kapitole Popis a analýza vn�jších podmínek jsou vyhodnoceny výsledky dotazníku pro 

rodi�e a výsledky první �ásti dotazníku pro žáky, což znamená, že v této kapitole 

nalezneme interpretaci otázek jedna až osm, které se týkají vhodného prost�edí k zájmové 

�innosti v DM.  

�V kapitole Subjektivní p�edpoklady žák� k trávení volného �asu jsou vyhodnoceny 

odpov�di žák� na otázky dev�t až šestnáct, týkající se subjektivních p�edpoklad�, p�ání a 

p�edstav žák� vztahující se k trávení svého volného �asu.  

�V kapitole �asový snímek b�žného dne žáka v DM je p�edložen p�ehled �inností a aktivit 

vyjád�ených v hodinách, kterým se žáci v DM b�hem dne pr�m�rn� v�nují.  

5.4.1 Návratnost vypln�ných dotazník�  

Sb�r dat v DM pro kvantitativní výzkum probíhal od 1. 4. do 14. 4. 2008. Dotazník 

vyplnilo a odevzdalo 158 žák�, což p�edstavuje 88% všech ubytovaných žák�. 12% 

dotazník� žák� chybí, a to z d�vodu nep�ítomnosti žáka v DM v dob�, kdy výzkum 

probíhal, anebo z d�vodu odmítnutí žáka dotazník vyplnit. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 32 

 

 Z t�chto 158 žák�, kte�í dotazník vyplnili, bylo 57% žák� z u�ebních obor� a 43% žák� ze 

studijních obor�. 

Návratnost vypln�ných dotazník� od rodi�� byla nižší. Dotazník vyplnilo a poslalo zp�t 

103 rodi��, což je 64% všech rodi�� ubytovaných žák�.  

36% dotazník� od rodi�� chybí, a to bu� z d�vodu nep�ítomnosti jejich dít�te v DM 

v dob�, kdy výzkum probíhal, nebo z d�vodu nep�edání dotazníku žákem doma, p�ípadn� 

odmítnutím rodi�� dotazník vyplnit. 

5.5 Popis a analýza vn�jších podmínek pro volno�asové aktivity žák� 

v Domov� mládeže 

V této kapitole je p�edkládáno vyhodnocení otázek první �ásti dotazníku. Jedná se o otázky 

�íslo jedna až osm, které se vztahují ke zjišt�ní názor� rodi�� a žák� na problematiku 

zajišt�ní vhodných podmínek pro aktivní trávení volného �asu žák� v DM. Zjišt�né 

výsledky z každé otázky jsou vyhodnoceny pomocí graf�. Název každého grafu je 

vytvo�en odpovídající otázkou z dotazníku.    

5.5.1 Spokojenost žák� a rodi�� s nabídkou zájmových kroužk�  

První otázka v dotazníku byla zam��ena na pravidelnou zájmovou �innost. Snažila jsem se 

zjistit, jak jsou rodi�e i žáci spokojeni s nabídkou a množstvím zájmových kroužk� v DM. 

Graf 1    Pracuje v DM dostatek zájmových kroužk�? 

0%

35%

13%

52%

27%
36% 31%

6%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

ano �áste�n� ano ne nevím

žáci 

rodi�e

Z grafu je z�ejmé, že v�tšina žák� i rodi�� je s nabídkou zájmových kroužk� v DM 
spokojena. Tém�� t�etina rodi�� však nedokázala na otázku odpov�d�t, z �ehož usuzuji, že 
tito rodi�e nejsou informováni o tom, jaké kroužky jsou v DM pro žáky z�ízeny.   



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 33 

 

5.5.2 Spokojenost žák� a rodi�� s možnostmi kulturního, sportovního a 

spole�enského vyžití v DM  

Druhá otázka v dotazníku byla zam��ena na zjišt�ní spokojenosti žák� i rodi�� s dostatkem 

nepravidelných jednorázových volno�asových aktivit a akcí, které v DM p�ipravujeme.  

Graf 2   Je snahou vychovatelek zajistit v DM dostatek kulturních, sportovních a spole�enských akcí? 

60%

36%

1,50% 2,50%

32%

45%

6%

17%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

ano �áste�ne ano ne nevím

žáci

rodi�e

 
Skupina rodi��, kte�í neum�li odpov�d�t se oproti p�edešlé otázce snížila z 27% na 17%. 
Tento fakt si vysv�tluji tím, že na rozdíl od kroužk� si žáci �ást náklad� jednorázových 
akcí a aktivit hradí sami, a proto se o ú�asti na t�chto akcích rodi��m zmínit musejí 
alespo	 kv�li pen�z�m pot�ebným na jejich zaplacení.  

5.5.3 Spokojenost žák� a rodi�� s klimatem v DM  

Ve t�etí otázce jsem se snažila zjistit, jaký názor mají žáci i rodi�e na klima v DM a jak 

hodnotí p�ístup vychovatelek k žák�m.  

Graf 3   Je atmosféra v DM p�íjemná, vychovatelky jsou p�átelské? 

0%6%

30,50%

63,50%

7%

33%
28%

32%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

ano �áste�n� ano ne nevím

žáci 

rodi�e

T�etina rodi�� na tuto otázku nedokázala odpov�d�t. Tento fakt si vysv�tluji tím, že se 
jedná o ty rodi�e, kte�í si se svými d�tmi, z jakéhokoliv d�vodu doma p�íliš nepovídají.   
Pot�šující je, že žáci zhodnotili klima i vychovatelky v DM jako p�átelské. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 34 

 

5.5.4 Pobyt  žák� v DM  

�tvrtá otázka zkoumala, jak jsou žáci v DM spokojeni a zda do DM jezdí rádi. Zajímal m� 

názor žák� i rodi��.  

Graf 4   Jezdí vaše dít� do DM rádo? Jezdíš do DM rád/ráda? 

43%

19%
24%

31%

7%

39%

25%
12%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

ano �áste�n� ano ne nemohu posoudit

žáci
rodi�e

 
Z grafu vidíme, že více jak dv� t�etiny žák� jezdí do DM rádo. Tyto odpov�di nás pot�šily. 
Zhruba 20% žák� do DM rádo nejezdí, což m�že být zp�sobeno �adou p�í�in. Budeme se 
snažit na tyto p�í�iny p�ijít.  

5.5.5 Spokojenost žák� a rodi�� s vybavením audio, video a výpo�etní technikou   

Další otázkou jsem cht�la zjistit názor žák� i rodi�� na technické vybavení kluboven.  

Graf 5   Je v DM dosta�ující vybavení audio, video a výpo�etní technikou?  

39,50%
33%

1%

17% 19,80%

26,50% 35%

28,20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

ano �áste�n� ano ne nemohu posoudit

žáci
rodi�e

  
Pro dv� t�etiny žák� je toto vybavení dosta�ující. Zhruba t�etina žák� i rodi�� s vybavením 
kluboven spokojena není. Vybavení kluboven je otázkou finan�ních prost�edk� a je 
pravda, že t�ch škola dostatek nemá.  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 35 

 

5.5.6 Spokojenost žák� a rodi�� s �lenstvím v ASK   

Šestá otázka v dotazníku se týkala zjišt�ní názoru žák� i rodi�� na �lenství DM v ASK �R, 

které pro naše žáky z objektivního hlediska výhodné je. 

Graf 6   Je �lenství v Asociaci st�edoškolských klub� pro tebe/pro vaše dít� p�ínosem? 

36,50%

12,50%

31,70%26,00% 25,00%

6,80%
22,20%

39,30%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

ano �áste�n� ano ne nemohu posoudit

žáci

rodi�e

Z grafu m�žeme vy�íst, že celá �tvrtina žák� zhodnotila �lenství v ASK �R negativn� a 
t�etina rodi�� nedovedla posoudit, zda je pro žáky �lenství p�ínosné nebo ne. Myslím si, že 
se jedná o žáky, kte�í se žádných aktivit ve volném �ase nezú�ast	ují, nebo takto 
odpovídali žáci i rodi�e, kte�í nemají o ASK �R dostate�né informace.     

5.5.7 Spokojenost žák� a rodi�� s informovaností o p�ipravovaných akcích v DM   

Sedmá otázka se týkala informovanosti rodi�� i žák� o p�ipravovaných volno�asových   

aktivitách v DM, protože nedostatek informací m�že být jednou z p�í�in nízkého zapojení.  

Graf 7   Je informovanost o p�ipravovaných akcích a možnostech trávení volného �asu v DM dobrá? 

17,00%

79,00%

8,60%

5,00%
7,40%

41,80% 33,50%

7,70%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

ano �áste�n� ano ne nemohu posoudit

žáci

rodi�e

Z grafu vyplývá, že informovanost o zájmové �innosti v DM je dobrá, což je patrné 
zejména z odpov�dí žák�. 17% rodi�� považuje informovanost za špatnou a podle mého 
názoru jsou p�í�iny v nedostate�né komunikaci v rodin�.  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 36 

 

5.5.8 Zájmová �innost, která v DM chybí   

Osmá otázka v dotazníku je otázkou otev�enou, a žádala jsem v ní rodi�e i žáky, aby 

vyjmenovali �innosti, které podle jejich názoru v DM chybí.  

Graf 8   Která zájmová �innost ti/vám v DM schází? 

14,50%

6%

4,50%

3,50%

3%

2,60%

2,20%

1,70%

1,50%

38,50%

45%

23,60%

13,50%

8,50%

4,70%

4,70%

3%

12%

7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

žádná

nevím

nevyjád�ilo se

stolní fotbal

plavání

výtvarná výchova

tane�ní

více PC

kule�ník

kurs sebeobrany

tenis

ostatní

rodi�e
žáci

Rodi�e na otázku odpov�d�li takto: nevyjád�ilo se jich 45%, nelze posoudit napsalo 7%, 
nic 7%, nevím 4,7%. To znamená, že tém�� dv� t�etiny rodi�� neuvedly žádnou �innost, 
která by jim v DM chyb�la. Poté následoval vý�et �inností: více PC 4,7 %, plavání 4,7 %, 
kreslení 3%, stolní fotbal 3%. Další �innosti byly natolik individuální, že jejich frekvence 
nebyla v�tší než 1% a jsou všechny zahrnuty v položce ostatní. Do položky ostatní byly 
zahrnuty odpov�di tém�� jedné �tvrtiny rodi��. 

Žák�, kte�í neuvedli žádnou �innost, bylo více jak t�etina. Naproti tomu 38% žák� 
vykázalo velmi individuální �innosti, jejichž frekvence nedosáhla hodnoty 1% a jsou 
zahrnuty v položce ostatní. Pro zajímavost uvádím n�které �innosti, které v položce ostatní 
figurují, jako nap�íklad horská dráha, jízda na koni, masérský kurs, solárium, vodní 
aerobic, bungeejumping.  

K tomu podotýkám, že žáci mají možnost jezdit kdykoliv plavat do lázní ve Zlín� a 

výtvarný kroužek na DM každý týden pracuje. Kurs sebeobrany probíhal v naší t�locvi�n� 

1x týdn�, avšak musel být po n�kolika m�sících zrušen, vzhledem k tomu, že se po�et 

ú�astník� postupn� snižoval, až se snížil natolik, že dojížd�ní trenéra k nám bylo 

bezp�edm�tné.  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 37 

 

Díl�í záv�r 

Popisem a analýzou vn�jších podmínek k možnostem trávení volného �asu žák� v DM 

Vizovice bylo zjišt�no, že: 

�P�evážná v�tšina(87%) žák� je s nabídkou zájmových kroužk� v DM spokojena.   

�P�evážná v�tšina rodi��(67%) našich žák� je s nabídkou zájmových kroužk� v DM 

spokojena. 

�Zna�ná �ást našich žák�(36,5%) i rodi��(63,7%) nedokázala odpov�d�t na otázku, které 

zájmové �innosti jim v DM chybí.  

�V�tšina žák�(94%) a rodi��(60%) hodnotí atmosféru v DM jako p�átelskou.  

�P�evážná �ást žák�(74%) jezdí do DM ráda. 

�Zna�ná �ást rodi��(31,7%) není seznámena s výhody �lenství v ASK�R. 

Podle mého názoru zhodnotili žáci i rodi�e zájmové aktivity po�ádané domovem mládeže 

celkov� kladn�, stejn� jako atmosféru v DM a vzájemný vztah vychovatel� a žák�. 

Domnívám se, že práv� toto jsou nejd�ležit�jší podmínky k vytvá�ení vhodného prost�edí 

pro zájmové �innosti. Na základ� zjišt�ných výsledk� z otázek jedna až osm usuzuji, že 

nízké zapojení žák� do zájmových aktivit v DM není zp�sobeno nevyhovujícími 

podmínkami pro volno�asové aktivity v DM. Vn�jší podmínky a možnosti trávení volného 

�asu našich žák� jsou v DM dobré. Mé p�edpoklady, které jsem vyslovila hypotézou H1 

byly správné.  

5.6 Subjektivní p�edpoklady žák� k trávení svého volného �asu 

Krom� vn�jších podmínek, existuje ješt� celá �ada faktor�, které ovliv	ují trávení volného 

�asu. Otázky dev�t až šestnáct v dotazníku pro žáky jsou zam��eny na zkoumání rodinného 

prost�edí, podporu rodi�� a na pot�eby a p�ání žák�, které mají ohledn� trávení svého 

volného �asu. Chci zjistit, jak tráví volný �as doma o víkendu, jakým aktivitám by se cht�li 

ve svém volném �ase v�novat, kolik volného �asu mají, zda jsou spokojeni se zp�sobem 

jakým sv�j volný �as prožívají. Odpov�di na otázky jsou rovn�ž vyhodnoceny pomocí 

graf� a jako název každého grafu je použita odpovídající otázka z dotazníku. V této �ásti 

výzkumu jsou v následujících grafech porovnány odpov�di žák� studijních obor� 

s odpov��mi žák� u�ebních obor�.      



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 38 

 

5.6.1 Spokojenost žák� s množstvím svého volného �asu 

Devátá otázka v dotazníku byla zam��ena na subjektivní pocity žák�, které se vztahují ke 

kvantitativnímu vnímání objemu volného �asu.  

Graf 9   Máš dostatek volného �asu?  

19%

48,70%

2,60%

9,20%
39,50%

2%

55%

24%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

ano �áste�n� ano ne nemohu posoudit

u�ební obory

studijní obory

Z grafu vyplývá, že v�tšina žák� má dostatek volného �asu, pouze 9% žák� u�ebního 
oboru a 19% žák� studijního oboru trpí nedostatkem volného �asu. 

5.6.2 Spokojenost se zp�sobem trávení volného �asu  

Žáci v desáté otázce odpovídali, zda jsou spokojeni se zp�sobem a kvalitou trávení svého 

volného �asu. 

Graf 10   Jsi spokojený/á s tím, jak trávíš sv�j volný �as? 

24%

48,70%

1,30%

21%

2%

45%

29%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

ano �áste�n� ano ne nemohu posoudit

u�ební obory

studijní obory

Z grafu je z�ejmé, že žáci jsou ve velké v�tšin� spokojeni s tím, jak sv�j volný �as tráví. 
Pouze 21%žák� u�ebního oboru a 24% žák� studijního oboru je s trávením volného �asu 
nespokojeno.  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 39 

 

5.6.3 Ú�ast žák� v zájmových kroužcích   

Jedenáctá otázka se týkala ú�asti našich žák� v zájmových kroužcích v DM. Zajímalo m�, 

jak sami žáci zhodnotí svoji zájmovou �innost.   

Graf 11   Kolik �asu v�nuješ týdn� zájmové, kulturní a sportovní �innosti v kroužcích DM?   

7,50%23%

36%

33,50% 3 hodiny

2 hodiny

1 hodina

nezapojuje se

Graf ukazuje, že zhruba t�etina žák� se do zájmové �innosti nezapojuje v�bec, další t�etina 
tráví v kroužcích 1 hodinu týdn� a t�etí t�etina dv� a více hodin.   

Naše záznamy o návšt�vnosti jednotlivých kroužk� se neshodují s odpov�dí žák�. Podle 
našich záznam� je návšt�vnost kroužk� mnohem menší než žáci udávají. Viz. Graf 1 

5.6.4 Sledování televize, videa a DVD   

Dvanáctou otázkou jsem se cht�la dozv�d�t kolik hodin denn� naši žáci stráví u televize, 

videa nebo sledováním DVD. 

Graf 12   Kolik �asu denn� trávíš na DM sledováním televize, videa nebo DVD? 

39%

17%
5,50%

38,50%
1 hodina
2 hodiny
3 a více
nedívám se

Vyhodnocení údaj� z odpov�dí na tuto otázku je pro mne velmi zajímavé a p�ekvapující. 
Vzhledem k tomu, že klubovny jsou neustále plné žák� a DVD i televize jsou neustále 
v provozu, myslela jsem si, že sledovanost TV, videa a DVD bude vyšší. Z grafu vyplývá, 
že tém�� 40% žák� se nedívá v�bec a dalších tém�� 40% jen hodinu denn�. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 40 

 

5.6.5 Podpora rodiny  

Ve t�inácté otázce mne zajímalo, jak žáci poci
ují podporu svých rodi�� v zájmových 

aktivitách, kterým se ve volném �ase v�nují.  

Graf 13   Rodi�e t� v�tšinou podporují v tom, co d�láš ve volném �ase?  

15,50%
9,20%

40,80%39,50%

14,50%

36,00%33,00%

15,50%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

ano �áste�n� ano ne nemohu posoudit

u�ební obory

studijní obory

Z grafu je patrné, že jak žáci studijního, tak žáci u�ebního oboru jsou ve velké v�tšin� 
svými rodi�i v �innostech ve volném �ase podporováni. 15% žák� na tuto otázku 
odpov�d�t nedokázalo a 15% žák� studijného obor� a 9% žák� u�ebních obor� si myslí, že 
je rodi�e nepodporují. 

5.6.6 Jak žáci hodnotí vliv financí na trávení volného �asu? 

V otázce �trnácté jsem se ptala, zda by v p�ípad�, že by m�li více pen�z, mohli trávit volný 

�as lépe. 

Graf 14   Kdybys m�l/a více pen�z, mohl/a bys trávit volný �as lépe?    

26%17,20%

6,90%
16%

60,00%

9%

25%

40%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

ano �áste�n� ano ne nemohu posoudit

u�ební obory
studijní obory

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 41 

 

60% žák� u�ebních obor� oproti 40% žák� studijních obor� vidí jako d�ležitý p�edpoklad  
pro lepší trávení svého volného �asu zlepšení svých finan�ních možností.  

5.6.7 Volný �as trávený doma o víkendu 

V následující otázce m�li žáci z nabízených možností r�zných aktivit vybrat ty, kterým se 

v�nují doma ve svém volném �ase. Zajímalo mne, jak se liší tyto aktivity od aktivit, 

kterým se v�nují v DM. Respondenti m�li možnost také dopsat aktivitu, které se v�nují 

v p�ípad�, že v nabízených možnostech uvedena nebyla. 

Graf 15   Jakým �innostem se v�nuješ ve volném �ase doma o víkendu? 

10,5%

14,5%

9,0%

1,7%

3,5%
5,3%

2,6%

6,6%

54%

71%

32,9%

71%

13%

81,6%

76,3%

72,3%

1,5%

13,8%

51,8%

70,7%

34,5%

60%

13,5%

74,1%

62%

10,3%

79,3%

29,3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Sledovaní TV

Pomoc rodi��m

Komunikace p�es PC

Hraní na PC

Poslech hudby

Nuda

�etba

Sport

Setkávání se s p�ateli

Návšt�va diskoték

V�nování se p�íteli

Jízda na koni

Procházky se psem

Ostatní

studijní obory

u�ební obory

Z grafu vidíme, že z aktivit, kterým se žáci doma v�nují je to na 1. míst� sledování 
televize, na 2. míst� poslech hudby, na 3. setkávání se s p�áteli, na 4. pomoc rodi��m, na 
5.míst� komunikace p�es mobil a PC a na 6. míst� návšt�va diskoték. Jedná se tedy spíše o 
aktivity pasivní, nenáro�né. Rozdíly mezi studijními a u�ebními obory jsou, a to zejména 
ve sledování televize, pomoci rodi��m a komunikaci p�es PC. Všem t�mto �innostem se 
žáci u�ebních obor� v�nují více než žáci obor� studijních. 

Hodnoty, kterých dosáhly zájmové aktivity jako je sport, �etba a kultura se pohybují jak u 
u�ebních, tak i u studijních obor� maximáln� do 30%. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 42 

 

Sou�et procent všech zobrazených �inností v grafu se nerovná 100%, pon�vadž 
respondenti m�li možnost vybrat z nabízených aktivit více �inností než jednu. 

5.6.8 P�ání žák� týkající se aktivit ve volném �ase 

V další otázce vybírali respondenti z p�edkládané baterie �inností ty, kterým by se cht�li ve 

svém volném �ase v�novat v p�ípad�, že by nebyli ni�ím omezováni. Také tato otázka byla 

polootev�ená. Respondenti m�li možnost dopsat ty �innosti, které v nabídce chyb�ly. 

Graf 16   Z následující nabídky vyberte �innosti, kterým byste se  rádi ve svém volném �ase v�novali                                                

10,5%

4,6%

9,2%

44,6%

21,5%

21,5%

41,3%

6,2%

19,7%

6,5%

41,0%

34,4%

21,3%

13,8%

6,2%

43,0%

13%

71%

26,2%

71%

54%

18,5%

21,5%

13,8%

6,5%

31,0%

42,6%

57,3%

62%

42,6%

9,8%

60%

11,0%

78,7%

6,5%

14,8%

11,5%

37,7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Sportovní aktivity

Ru�ní práce

�etba knih

Nicned�lání

Poslech hudby

Cestování

Kulturní aktivity

Spánek

Setkávání se s p�ateli

Návšt�va restaurací

Návšt�va kina

V�nování se rodin�

Pomáhání jiným lidem

Vz�lávání se

Návšt�va diskoték

Chození do p�írody

Využívání PC, internetu

Brigáda

Jiné �innosti

studijní obory

u�ební obory

Na 1. míst� se umístilo u obou skupin žák� p�ání setkávat se s p�áteli, na 2. cestování, na 3. 
poslech hudby, na 4. sportovní aktivity, na 5. návšt�va diskoték a na 6. míst� brigáda. 
Vidíme, že také v p�áních žák�, jak trávit volný �as, se na p�edních místech umístily 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 43 

 

p�evážn� pasivní �innosti.  Výjimku tvo�í cestování a sportovní aktivity. Další zájmové 
�innosti získaly nižší procentuální hodnoty.     

5.7  Díl�í záv�r  

Shrnu-li výsledky vyhodnocených otázek �íslo dev�t až šestnáct, dostaneme obraz o tom, 

co žáci d�lají ve volném �ase a jaké jsou jejich subjektivní p�edstavy a p�ání o trávení 

volného �asu. 

�V�tšina u�	�(89,2%) i student�(79%) má dostatek volného �asu. 

�V�tšina u�	�(77,7%) i student�(74%) je se zp�sobem trávení svého volného �asu 

spokojena. 

�Sledování televize, videa a DVD je aktivita, která pat�í u žák� mezi oblíbené, ale více se 

jí v�nují doma než na DM. 

�Velký význam má pro žáky kontakt s vrstevníky a hudba. T�mto aktivitám se v�nují 

nejvíce, a to jak na DM, tak doma.  

�Svoji ú�ast v zájmové �innosti hodnotí žáci na vyšší úrovni než jaká ve skute�nosti je. 

�Žáci se také doma v�nují p�evážn� nenáro�ným �innostem. 

�P�evážná �ást žák� si p�eje v�novat se ve volném �ase zejména nenáro�ným �innostem. 

Na základ� zjišt�ných údaj� z otázek dev�t až šestnáct usuzuji, že pasivnímu zp�sobu 

prožívání volného �asu dává v�tšina žák� p�ednost proto, že jsou tak nau�eni a zvyklí 

z domu. V�tšina žák� nemá rozvinuty žádné výrazné zájmy. V�dí, že volný �as se dá 

prožívat i aktivn�ji, ale neláká je to, protože to nikdy nezkusili. O možnostech a kvalit� 

trávení svého volného �asu p�íliš nep�emýšlejí, proto je v�tšina z nich spokojena, když se 

m�že zabavit nenáro�nými aktivitami. Volný �as v�tšiny žák� tak plní p�edevším funkci 

zábavy a funkci odpo�inku.   

Zjišt�né údaje tedy potvrzují pravdivost hypotézy H 2.   

5.8  �asový snímek b�žného dne žáka v DM Vizovice       

Zajímalo m�, jakým �innostem se b�hem dne v domov� mládeže žáci v�nují, kolik volného 

�asu jim z�stane po spln�ní všech svých povinností, a proto jsem p�i sb�ru dat požádala 

žáky také o vypln�ní �asového snímku svého b�žného dne v DM. Žáci m�li možnost sv�j 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 44 

 

�asový snímek seskládat z nabízených aktivit, ale také sami vypsat tu �innost, které se 

v DM p�ípadn� v�nují a v p�edkládaných aktivitách jim chybí.    

Graf 17a)  Znázor	uje p�ehled �asových úsek� �inností, kterým se v DM v pr�b�hu b�žného dne 

v�nuje pr�m�rný žák studijního oboru.  Vyjád�eno v hodinách. 

b�žný den žáka studijního oboru

7:24

7:06

1:42

0:48

0:18

0:33

0:48

0:32

0:27

1:27 1:15

0:39

0:10

0:33

0:18

Spánek
Vyu�ování
P�íprava do vyu�ování
Stravování se
Úklid pokoje
Nuda
Hygiena
Sport
Zájmová �innost
Sledováni TV,DVD
Povídáni si s p�áteli
Vycházky
Poslech hudby
�etba knih
�innosti na PC

 

Graf  18b)   Znázor	uje p�ehled �asových úsek� �inností, ze kterých se v DM skládá b�žný den 

pr�m�rného žáka u�ebního oboru. Vyjád�eno v hodinách. 

b�žný den žáka u�ebního oboru

7:42

6:181:06

0:54

0:30

0:42

0:54

0:24

0:15

0:42

1:42

1:30

0:42

0:09

0:30

Spánek
Vyu�ování
P�íprava do vyu�ování
Stravování se
Úklid pokoje
Nuda
Hygiena
Sport
Zájmová �innost
Sledováni TV,DVD
Povídáni si s p�áteli
Vycházky
Poslech hudby
�etba knih
�innosti na PC

Z graf� je patrné, že rozdíly jsou zp�sobeny p�edevším rozdílnou náro�ností studia. Žáci 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 45 

 

u�ebních obor� stráví ve vyu�ování v pr�m�ru mén� �asu než žáci obor� studijních. 
Taktéž p�íprav� do vyu�ování v�nují žáci u�ebních obor� denn� v pr�m�ru tém�� o 40 
minut  mén� než je tomu u žák� studijních obor�. Studenti naopak v�nují mén� �asu úklidu 
pokoje a stravování. 

5.9  Díl�í záv�r 

Z  d�vodu rozdílné úrovn� náro�nosti studovaného oboru má žák u�ebního oboru denn� 

pr�m�rn� 6 hodin a 19 minut volného �asu. U žáka studijního oboru �inní denní hodnota 

množství volného �asu v pr�m�ru 4 hodiny a 45 minut. 

Tyto údaje jsem získala ode�tením sou�t� jednotlivých �asových úsek� t�ch aktivit žák�, 

které nepat�í do volného �asu od celkového denního 24 hodinového intervalu.   

Sv�j volný �as prožívají žáci studijních obor� aktivn�ji než u�ni. P�estože mají 

kvantitativn� mén� volného �asu, více sportují, mén� sledují televizi, video a DVD a mén� 

se nudí.  

�innosti, kterým se v�nují u�ni i studenti z �asového hlediska tém�� na stejné úrovni jsou 

tyto: �innosti na po�íta�i, �etba knih, zájmová �innost, poslech hudby a povídání si 

s p�áteli. 

Pokud porovnáme jednotlivé �innosti podle délky doby, po kterou se dané �innosti žáci 

denn� na DM v�nují, m�žeme vytvo�it žeb�í�ek nejoblíben�jších aktivit v DM.  

Na prvním míst� je to povídání si s p�áteli, na druhém vycházky, pobyt venku, na t�etí 

místo za�adili žáci poslech hudby, �tvrté místo obsadilo sledování televize, páté �innost na 

po�íta�i a teprve šesté místo obsadil sport. 

Z uvedených údaj� vyplývá, že stejn� jako v�tšina sou�asné mládeže v �eské republice, 

tráví i žáci v DM Vizovice sv�j volný �as spíše pasivn� a výsledky mého výzkumu se nijak 

výrazn� neliší od výsledk� výzkum�, které byly v oblasti trávení volného �asu mládeže 

v �R v posledních letech provedeny. To znamená, že také hypotéza H3 se ukázala jako 

pravdivá.     

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 46 

 

ZÁV�R 

Domnívám se, že se mi poda�ilo dosáhnout cíle, který jsem si v úvodu mé bakalá�ské práce 

stanovila a dále se domnívám, že se mi výzkumem poda�ilo najít odpov�di na všechny 

díl�í otázky i ov��it správnost stanovených hypotézy.  

Podmínky pro trávení volného �asu zhodnotili žáci kladn�, zjistila jsem, že tém�� žádné 

�innosti jim v DM nechybí. V pr�m�ru mají žáci v našem DM zhruba 5 hodin a 53 minut 

volného �asu denn�, což v�tšina z nich vnímá jako dostatek volného �asu. Sv�j volný �as 

v DM žáci v�nují nenáro�ným, pasivním aktivitám jako je poslech hudby, sledování 

televize, povídání si s p�áteli, komunikace p�es mobil a po�íta�. Z výzkumu jsem dále 

zjistila, že v�tšina žák� je s takovýmto zp�sobem trávení volného �asu spokojena a tento 

zp�sob trávení volného �asu v DM se také nijak podstatn� neliší od trávení volného �asu 

doma.      

Z výzkumu dále vyplynulo, že nízké zapojení do zájmové �innosti žák� v DM Vizovice 

není zp�sobeno nevyhovujícími vn�jšími podmínkami, ale že trávení volného �asu našich 

žák� je ovlivn�no a dáno p�edevším rodinou a jejím nau�eným volno�asovým stylem. 

K nám p�icházejí již tém�� dosp�lí jedinci, a proto se styl a zp�sob trávení volného �asu  v 

jejich v�ku již jen t�žko m�ní. A to i v p�ípad�, že by materiální vybavení a vn�jší 

podmínky byly sebelepší. Zp�sob trávení volného �asu žák� záleží více na kvalit� 

vnit�ních než vn�jších podn�t�.    

Hofbauer (2004, str.46) vyty�uje prvotní cíl práce s volným �asem mládeže, který vidí v 

p�ekonávání neschopnosti a nep�ipravenosti mladých lidí pozitivn� realizovat sv�j volný 

�as a ve vytvá�ení dostatku pro n� p�itažlivých nabídek, v odstra	ování nezájmu a v jejich 

u�ení,  jak t�chto možností využívat.   

Doporu�ení pro praxi tedy zní: Nenechat se odradit nízkým po�tem žák� v kroužcích, 

nenechat se odradit nezájmem žák� o volno�asové aktivity, vzít na v�domí fakt, že mládež 

taková je a snažit se volný �as našich žák� i nadále ovliv	ovat. Vytvá�et v domov� 

mládeže i p�átelské klima, rozvíjet pozitivní vztahy, uplat	ovat individuální p�ístup 

k žák�m, p�ipravovat pro žáky pestrou nabídku zájmových aktivit, informovat je o nabídce 

a možnostech trávení volného �asu a motivovat žáky k ú�asti na nich.   



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 47 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

Monografické publikace: 

[1] GAVORA, P. Úvod do pedagogického výzkumu, Brno: Paido, 2000, 207 s.  ISBN 
80-85931-79-6. 

[2] MA�ÁK, J., ŠVEC, V. Cesty pedagogického výzkumu, Brno: Paido, 2004, 78 s. 
ISBN 80-7315-078-6. 

[3] SAK, P., SAKOVÄ, K. Mládež na k�ižovatce, Praha: Svoboda servis, 2004, 240 s. 
ISBN 80-86320-33-2. 

[4] PÁVKOVÁ, J., HÁJEK, B., HOFBAUER, B., HRDLI�KOVÁ, V., PAVLÍKOVÁ, 
A.  Pedagogika volného �asu, Praha: Portál, 2002., 231s.  ISBN 80-86119-21-1. 

[5] HOFBAUER, B. D�ti, mládež a volný �as, Praha: Portál, 2004, 173 s. ISBN 80-
7178-927-5 

[6] VÄŽANSKÝ, M., SMÉKAL, V.  Základy pedagogiky volného �asu, Brno: Paido, 
1995, 176 s.  ISBN80-9011737-9-9 

[7] SPOUSTA, V. Kapitoly z pedagogiky volného �asu, Brno: Masarykova 
univerzita,1996, 36s.  ISBN 80-210-1274-9 

[8] KAVANOVÁ, A., CHUDÝ, Š. Výchova a vol´ný �as, Zlín: UTB, 2005,156s. 
ISBN 80-7318-266-1 

[9] TU�EK, M. a kol. Dynamika �eské spole�nosti, Praha: SLON, 2003, 428 s.  ISBN 
80-86429-22-9 

[10] MACEK, P. Adolescence, Praha: Portál, 2003, 141 s.  ISBN 80-7178-747-7 

[11] �ÁP, J. Psychologie výchovy a vyu�ování, Praha: Univerzita Karlova, 1993, 415 s.   
ISBN 80-7066-534-3 
 

 

Internetové zdroje: 

[12] Asociace st�edoškolských klub� �R, stanovy, dostupné z: <http:// www.askcr.cz>. 

[13] Sociologický výzkum Média v život� mládeže, Insoma, dostupné z: <http://  
//www.insoma.cz/index.php?id=1&d_1=paper&d_2=2006_06 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 48 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL� A ZKRATEK 

DM  Domov mládeže 

ASK  Asociace st�edoškolských klub� 

KO2  Skupina kosmeti�ka 2.ro�ník 

KA2  Skupina kade�nice 2. ro�ník 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 49 

 

SEZNAM OBRÁZK� 

Obrázek 1 Pr�m�rné po�ty žák� v kroužcích za týden ve školním roce 2006/2007  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 50 

 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1 Srovnání zapojení skupiny student� KO2 a skupiny u�	� KA2 do zájmové 

�innosti v roce 2006/2007 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 51 

 

SEZNAM P�ÍLOH 

Otázky strukturovaného rozhovoru se žáky. 

Dotazník pro ubytované žáky 

Dotazník pro rodi�e ubytovaných žák� 

Formulá� ke zjišt�ní  �asového snímku b�žného dne žáka v DM Vizovice 

 

 



 

 

P�ÍLOHA P I: OTÁZKY STRUKTUROVANÉHO ROZHOVORU SE 

ŽÁKY 

1. Co si p�edstavíš, když se �ekne volný �as? 

2. Co pro tebe volný �as znamená? Je pro tebe d�ležitý nebo ne? A pro�? 

3. Máš dostatek volného �asu? 

4. Jak trávíš sv�j volný �as doma? Co nejrad�ji d�láš? Jakým �innostem se v�nuješ? Jaké 

máš zájmy, záliby? Nudíš se n�kdy? 

5. V�novala ses na ZŠ n�jakým zájmovým aktivitám? Pokra�uješ v t�chto �innostech i 

v sou�asné dob�? Pokud ne, pro�? 

6. Trávíte sv�j volný �as doma spole�n� s rodinou? Jakým zp�sobem? Pokud ne, pro�? 

7. Jak vypadá tv�j b�žný den doma? Popiš. 

8. Jak trávíš sv�j volný �as na DM? �emu se v�nuješ? Nudíš se n�kdy? 

9. Popiš sv�j b�žný den na DM. 

10. Co by sis p�ála ve volném �ase zažít? 

 



 

 

P�ÍLOHA P II: DOTAZNÍK PRO UBYTOVANÉ ŽÁKY  

Cht�li bychom vám v našem DM vytvo�it co nejlepší podmínky pro kulturní, spole�enské a 
sportovní vyžití, proto vás žádáme o laskavé vypln�ní tohoto dotazníku 

 

1) Pracuje v DM dostatek zájmových kroužk�? 

� � ano � �áste�n� ano� � ne� � nemohu posoudit 

2) Je snahou vychovatelek zajistit v DM dostatek kulturních, sportovních a 
spole�enských akcí? 

� � ano � �áste�n� ano� � ne� � nemohu posoudit 

3) Je atmosféra v DM p�íjemná, vychovatelky jsou p�átelské? 

� � ano � �áste�n� ano� � ne� � nemohu posoudit 

4) Jezdíš do DM rád/ráda? 

� � ano � �áste�n� ano� � ne� � nemohu posoudit 

5) Je v DM dosta�ující vybavení audio, video a výpo�etní technikou? 

� � ano � �áste�n� ano� � ne� � nemohu posoudit 

6) �lenství v Asociaci st�edoškolských klub� pro tebe p�ínosem? 

� � ano � �áste�n� ano� � ne� � nemohu posoudit 

7) Je informovanost o p�ipravovaných akcích v  DM dobrá? 

� � ano � �áste�n� ano� � ne� � nemohu posoudit 

8) Napiš, která zájmová �innost ti v DM schází? 

…………………………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………… 

9) Máš dostatek volného �asu? 

� � ano � �áste�n� ano� � ne� � nemohu posoudit 

10) Jsi spokojen/a s tím, jak trávíš sv�j volný �as? 

� � ano � �áste�n� ano� � ne� � nemohu posoudit 

11) Kolik �asu týdn� v�nuješ zájmové, kulturní a sportovní �innosti na DM 

 � 3 a více hodin � 2 hodiny � 1 hodinu                      �  nedívám se 

12) Kolik �asu denn� trávíš v DM sledováním videa, televize, videa nebo DVD 

� � ano � �áste�n� ano� � ne� � nemohu posoudit 

13) Rodi�e t� v�tšinou podporují v tom, co d�láš e volném �ase? 

� � ano � �áste�n� ano� � ne� � nemohu posoudit 

14) kdybys m�la více pen�z, mohl/a bys trávit volný �as lépe? 

� � ano � �áste�n� ano� � ne� � nemohu posoudit 

 

 



 

 

15)  Jakým zájmovým aktivitám se v�nuješ doma o víkendu? 

� dívám se na televizi, video, DVD      

� pomáhám rodi��m  

� komunikuji p�es po�íta�, mobil    

� hraji na po�íta�i      

� poslouchám hudbu     

� nudím se        

� �tu si     

� sportuji       

� jsem venku s kamarády    

� chodím na diskotéky       

� n�co jiného, napiš co    

………………………………………………………………………………………………. 

16) Z následující nabídky vyberte ty �inností, kterým  byste se rádi ve svém volném 
�ase v�novali 

� Sport, pohybová aktivita 

� �etba knih  

� Ru�ní práce 

� Poslech hudby 

� Nicned�lání 

� Cestování 

� Kulturní aktivity 

� Spánek 

� Setkávání se s p�áteli 

� Návšt�va restaurací 

� Návšt�va kina 

� Pomoc jiným lidem 

� Vzd�lávání se 

� V�nování se rodin� 

� Ú�ast na diskotékách, mejdanech 

� Chození do p�írody 

� Práce na po�íta�i, internetu 

� Brigáda 

� jiné �innosti, vypište jaké  

………………………………………………………………………………………….. 



 

 

P�ÍLOHA P III: DOTAZNÍK PRO RODI�E UBYTOVANÝCH ŽÁK� 

Vážení rodi�e, máme zájem p�ipravit pro naše žáky, co možná nejlepší podmínky pro 

trávení jejich volného �asu, a proto Vás prosíme o vypln�ní tohoto dotazníku. 

 

1)  Pracuje v DM dostatek zájmových kroužk�?jezdí vaše dít� do DM rádo 

 ��Ano ���áste�n� ano ��ne ��nemohu posoudit 

 

2) Nabízí DM žák�m dostatek možností kulturního, sportovního a spole�enského vyžití? 

 ��Ano ���áste�n� ano ��ne ��nemohu posoudit 

 

3) Je atmosféra v DM p�átelská? Žáci mají k vychovatelkám d�v�ru? 

 ��Ano ���áste�n� ano ��ne ��nemohu posoudit 

 

4) Jezdí Vaše dít� na DM rádo? 

� ��Ano ���áste�n� ano ��ne ��nemohu posoudit 

 

5) Má DM dobré vybavení výpo�etní technikou? 

� ��Ano ���áste�n� ano ��ne ��nemohu posoudit 

 

6) Je �lenství našeho DM v Asociaci st�edoškolských klub� �R pro vaše dít� p�ínosem 

� ��Ano ���áste�n� ano ��ne ��nemohu posoudit 

 

7) Je informovanost rodi�� o p�ipravovaných akcích v DM dobrá 

� ��Ano ���áste�n� ano ��ne ��nemohu posoudit 

 

8) Které zájmové �innosti v DM postrádáte: 

 
 
 
………………………………………………………………………………………………………   

 

……………………………………………………………………………………………………… 

 

……………………………………………………………………………………………………… 

 



 

 

P�ÍLOHA P IV: FORMULÁ� �ASOVÝ SNÍMEK ŽÁKA 
1���� = 30 minut. Znázorn�te vybarvením odpovídajícího po�tu obdélní�k�, kolik �asu z vašeho      

celkového 24 hodinového intervalu v DM v�nujete  jednotlivým �innostem. 

Spánek 

�� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� 
vyu�ování, odborný výcvik 

    �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� ��  
p�íprava do školy a praxe 

�� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� 
stravování 

�� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� 
úklid pokoj� 

�� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� 
nuda, nicned�lání 

�� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� 
pé�e o zevn�jšek, hygiena 

�� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� 
sportování, aktivní pohyb 

�� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� 
zájmová �innost  

�� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� 
sledování televize, videa, DVD 

�� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� 
povídání si s p�áteli 

�� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� 
vycházky, pobyt venku 

�� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� 
poslech hudby 

�� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� 
�etba knih 

�� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� 
�innosti na po�íta�i, internetu 

   �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� ��  
 

Jiné �innosti, vypiš jaké…………………………………………………… 

 

�� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� 



 

 

 
 

 
 


